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Η ψηφιακή πύλη του Επιμελητηρίου παρέχει τις παρα-
κάτω ηλεκτρονικές υπηρεσίες στα μέλη του και κάθε
ενδιαφερόμενο:
@ Επιχειρηματική πληροφόρηση για αναπτυξιακά προγράμματα,

οικονομικά δρώμενα, τρέχουσες δραστηριότητες του Επιμε-
λητηρίου, χρηματοδοτήσεις, εκθέσεις και αποστολές κ.α.

@ Ηλεκτρονικές συναλλαγές για πληρωμές συνδρομών, εκδόσεις
πιστοποιητικών, βεβαιώσεων και άλλων εγγράφων

@ Χρήση εργαλείων δημοσκόπησης
@ Ενημερώσεις για εργατικά θέματα
@ Προβολή των δήμων του Νομού
@ Δημιουργία ηλεκτρονικού περιοδικού

Ηφημολο-
γία της
ελεγχό-

μενης χρεοκοπίας εντός του
ευρώ που σκόπιμα και επί-
μονα έχει αναπτυχθεί όλες

τις ημέρες απουσίας της τρόικας από την Ελλάδα εί-
ναι το τελευταίο δυνατό χτύπημα στην χειμαζόμενη
ελληνική αγορά.

Η κυβέρνηση   προσπαθώντας να τηρήσει τις δε-
σμεύσεις έναντι των δανειστών μας    δημιουργεί ένα
κλίμα φόβου στην ελληνική κοινωνία για να «πε-
ράσει» τα νέα μέτρα που απαιτεί η τρόικα.

Όμως, αυτός είναι ο λιγότερο επιτυχής τρόπος για
να νομιμοποιηθεί ένα πρόγραμμα σκληρών κοι-
νωνικών και οικονομικών μέτρων. Ο κόσμος χρει-
άζεται να πειστεί ότι πράγματι υπάρχει βιώσιμη δι-
ευθέτηση του χρέους και χρησιμότητα στην εφαρ-
μογή των μέτρων και όχι να αναγκαστεί να τα δεχ-
θεί επειδή φοβάται και εκβιάζεται.

Ο «φορολογικός παραλογισμός» και τα μέτρα πα-
νικού έχουν φέρει τους ανθρώπους της αγοράς στα
όρια της ψυχολογικής αντοχής τους, καθώς οι οι-
κονομικές αντοχές έχουν εξαντληθεί προ πολλού. Οι
δύο πολύ βασικές αρχές για την ομαλή λειτουργία
της αγοράς είναι η εμπιστοσύνη και η αξιοπιστία και
δυστυχώς η ελληνική ΠΟΛΙΤΕΙΑ  τις έχει πλέον
απολέσει και τις δύο τόσο εντός όσο και εκτός Ελ-
λάδος και μάλιστα  εδώ και πολλά χρόνια .

Αλλαγές δημοσιονομικής πολιτικής που έπρεπε
να έχουν γίνει εδώ και μια δεκαετία και να περάσουν
ομαλά στην Ελληνική πραγματικότητα ,έρχονται σή-
μερα να πραγματοποιηθούν γιατί οι συνθήκες το επι-
βάλλουν και μάλιστα μέσα σε ένα πολύ σφιχτό
χρονικό περιθώριο με αποτέλεσμα να ζούμε πρω-
τόγνωρες καταστάσεις στον Ελληνικό πληθυσμό .

Σε ένα πληθυσμό που καμία κυβέρνηση δεν είπε
την αλήθεια για την πραγματική κατάσταση της χώ-
ρας , αλλά επέμεναν στην γνώριμη τακτική τους μέ-
χρι και πριν από λίγο.  

Οι    «προφητείες» για ανεξέλεγκτη χρεοκοπία της
χώρας μας και η μετατροπή της σε Αργεντινή του
2001 το μόνο που κάνουν είναι να επιβαρύνουν με
εικόνες πείνας και δυστυχίας ένα πολύ αρνητικό και
φοβικό κλίμα που ήδη υπάρχει στην ελληνική
κοινωνία.

Το πιθανότερο είναι ότι η τρόικα θα ξαναγυρίσει
και θα πάρουμε εντέλει την έκτη δόση χωρίς να έχει
βρεθεί ούτε αυτή τη φορά οριστική λύση στο πρό-
βλημά μας, γιατί απλούστατα αυτό εξυπηρετεί ακό-
μα τους δανειστές μας.

Αναρωτιέται, όμως, κανείς ποιο θα είναι το ψυ-
χολογικό κόστος, πέραν του οικονομικού, που θα
υποστούν χιλιάδες ελληνικές οικογένειες; Τι νόημα
μπορεί να έχει η εφαρμογή νέων μέτρων λιτότητας
σε πτωχευμένα νοικοκυριά και επιχειρήσεις; Ποια
θα είναι η αντίδραση του κάθε Έλληνα πολίτη στην
φτώχεια;

Τα διλλήματα μεταξύ σεναρίων συντεταγμένης
χρεοκοπίας εντός του ευρώ με κούρεμα του χρέους
και της ανεξέλεγκτης χρεοκοπίας εκτός του ευρώ
πολύ λίγο απασχολούν πλέον τον μικρομεσαίο Έλ-
ληνα που χωρίς να το αξίζει, κατέληξε να αντιμε-
τωπίζει τη δική του τραγική οικονομική πτώχευση
και κοινωνική εξαθλίωση.

Σε μια αγορά που βράζει από αγανάκτηση και ξε-
χειλίζει από θυμό θα ήταν προτιμότερο οι πολιτικοί
να μην πειραματίζονται άλλο με την ψυχολογία
των Ελλήνων, να μην χρησιμοποιούν «βαρείς» χα-
ρακτηρισμούς που θίγουν και προκαλούν όλο το επι-
χειρείν . Θα πρέπει, επίσης, να σταματήσουν να κα-
τηγορούν και να υποβαθμίζουν την ελληνική κοι-
νωνία που όμως οι ίδιοι πολιτικοί όχι μόνο «κατα-
δέχονται» αλλά και επιμένουν να εκπροσωπούν.

Για όλους τους παραπάνω λόγους, το ΕΒΕ  απο-
φάσισε να συζητήσει  σήμερα στο  διοικητικό συμ-
βούλιο , το θέμα αυτό (και με την βοήθεια του Δι-
κηγορικού Συλλόγου  και του προέδρου της )    με
σκοπό να αξιολογηθεί κάθε νομική δυνατότητα
προσφυγής για αναστολή καταβολής των έκτα-
κτων φόρων και να αποφασιστούν όλοι οι δυνατοί
τρόποι αντίδρασης που θα εκφράζουν την αγανά-
κτηση των μικρομεσαίων εμπόρων στα νέα εξω-
πραγματικά μέτρα.
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αΜειώθηκαν 19,7% οι ακάλυπτες επιταγές, 

αυξήθηκαν οι απλήρωτες συναλλαγματικές 

ΜΕΙΩΣΗ κατά 19,7% ση-
μείωσαν σε ετήσια βάση τα
ποσά από ακάλυπτες επι-

ταγές τον Αύγουστο, καθώς διαμορφώ-
θηκαν σε 153,6 εκατ. ευρώ έναντι 191,3
εκατ. ευρώ τον αντίστοιχο περυσινό μήνα. 

Για το ίδιο διάστημα οι απλήρωτες συ-
ναλλαγματικές ανήλθαν σε 22,5 εκατ.
ευρώ έναντι 21,5 εκατ. ευρώ τον περυσι-
νό Αύγουστο, με αποτέλεσμα να κατα-
γράφουν αύξηση κατά 4,6%.

Στο διάστημα Ιανουαρίου - Αυγούστου
2011 οι ακάλυπτες επιταγές ανήλθαν
1,534 δισ. ευρώ σημειώνοντας αύξηση
κατά 32,8% σε σχέση με το αντίστοιχο πε-
ρυσινό διάστημα, ενώ οι απλήρωτες συ-
ναλλαγματικές διαμορφώθηκαν σε 157
εκατ. ευρώ καταγράφοντας αύξηση κατά
4,3%.

Αθροιστικά η αξία των ακάλυπτων επι-
ταγών και απλήρωτων συναλλαγματικών
στο οκτάμηνο ανήλθε στα 1,691 δισ. ευρώ

έναντι 1,302 δισ. ευρώ στο αντίστοιχο πε-
ρυσινό διάστημα, σημειώνοντας αύξηση
29,8%.

Σε μηνιαία βάση οι ακάλυπτες επιταγές
μειώθηκαν κατά 60,9% καθώς τον Αύ-
γουστο έφθασαν στα 153,6 εκατ. ευρώ από
392,9 εκατ. ευρώ τον Ιούλιο. Σημειώνεται
ότι το 53% του συνολικού ποσού των
ακάλυπτων επιταγών του Ιουλίου αντι-
στοιχεί στο 1% του συνολικού αριθμού των
τεμαχίων, αφού σφραγίστηκαν σημαντικού
ύψους επιταγές διαφημιστικής εταιρίας.

Αντιστρόφως ανάλογη είναι η εικόνα
στις απλήρωτες συναλλαγματικές, όπου τον
Αύγουστο αυξήθηκαν κατά 20,4%, και δια-
μορφώθηκαν σε 22,5 εκατ. ευρώ από
18,7 εκατ. ευρώ τον Ιούλιο.

Το 2010 συνολικά τα «φέσια» στην
αγορά έφθασαν τα 2,1 δισεκατομμύρια
ευρώ, ποσό το οποίο αναμένεται να ξεπε-
ραστεί εφέτος εάν συνεχιστεί ο ρυθμός αύ-
ξησης που καταγράφηκε στο πεντάμηνο
του έτους.

Oπως επισημαίνουν τραπεζικά στελέ-
χη, με εξαίρεση τον Ιούλιο και λόγω με-
μονωμένης περίπτωσης, δεν καταγράφε-
ται κάποια σημαντική διαφοροποίηση
από μήνα με τον αριθμό και την αξία των
ακάλυπτων επιταγών και απλήρωτων συ-
ναλλαγματικών να παραμένουν σχεδόν
σταθερά από την αρχή του έτους και με μι-
κρά «σκαμπανεβάσματα», στο επίπεδο
του 2010.

Σημειώνεται ότι υπό τις τρέχουσες συν-
θήκες έλλειψης ρευστότητας οι τράπεζες
έχουν γίνει πιο σφιχτές στη χορήγηση
μπλοκ επιταγών, ενώ από την πλευρά
τους οι έμποροι είναι πλέον πιο ελαστικοί
στις μεταξύ τους σχέσεις, προχωρώντας σε
ανακύκλωση των επιταγών με τίτλους
μεταγενέστερης ημερομηνίας, ώστε να
μη «σπρώξουν στον γκρεμό» αυτόν που
τους χρωστάει.

Κ. Παπαγρηγόρης

kpap@express.gr

Σε σταδιακή εξομοίωση
των φόρων του πετρε-
λαίου θέρμανσης με εκεί-

νων του πετρελαίου κίνησης
αναμένεται να προχωρήσει από
εφέτος η κυβέρνηση εναρμο-
νιζόμενη με τις αξιώσεις της
τρόικας. Ωστόσο, δεν αποκλεί-
εται και η πλήρης εξίσωση των
φόρων από τον επόμενο μήνα,
κάτι που θα επέφερε τεράστιες
επιβαρύνσεις στα νοικοκυριά.

Ο εφαρμοστικός νόμος του
Μεσοπρόθεσμου Πλαίσιο προ-
βλέπει πως ο ειδικός φόρος
στο πετρέλαιο θέρμανσης πρό-
κειται να αυξηθεί από τα 20

ευρώ/ χιλιόλιτρο στα 60 ευρώ/
χιλιόλιτρο τον Οκτώβριο 2011.
Αυτό σημαίνει 150 ευρώ επι-
πλέον επιβάρυνση σε ετήσια
βάση για ένα μέσο νοικοκυριό,
καθώς η τιμή λιανικής από τα 90
λεπτά το λίτρο που έκλεισε τον
Απρίλιο, εκτιμάται ότι θα ανέλ-
θει στα 98 λεπτά/ λίτρο. Αυτό,
για ένα μέσο νοικοκυριό μετα-
φράζεται σε περίπου 1.750
ευρώ για όλη τη σεζόν, από
1.600 ευρώ πέρυσι.

Ωστόσο, αν ισχύσει η άμεση
εξίσωση του ΕΦΚ τα νοικοκυριά
θα αναγκαστούν να δώσουν

έναν ακόμη μισθό σε ετήσια
βάση, αφού το νέο χαράτσι με-
ταφράζεται σε αύξηση της τιμής
του πετρελαίου θέρμανσης από
τα 90 λεπτά/ λίτρο που έκλεισε
τον Απρίλιο, στα 1,40 ευρώ/
λίτρο σε έναν μήνα από σήμερα,
όταν και θα αρχίσει η περίοδος
διάθεσής του.

Σύμφωνα με την εφημερίδα
Τα Νέα, από τα περίπου 1.600
ευρώ που πλήρωσε πέρυσι μια
μέση οικογένεια για να καλύψει
τις ανάγκες της σε θέρμανση για
τη σεζόν 2010-2011, θα αναγ-
καστεί να βάλει φέτος βαθύτε-
ρα το χέρι στην τσέπη, πληρώ-

νοντας 2.500 ευρώ. Δηλαδή,
θα υποχρεωθεί να δώσει 900
ευρώ επιπλέον ή έναν μισθό, για
να αγοράσει τις ίδιες ποσότητες
πετρελαίου θέρμανσης (1,5 τόνο
ή 1.800 λίτρα) με εκείνες που
χρειάστηκε να πάρει πέρυσι.

Όλα αυτά θα ισχύσουν μόνο
στην περίπτωση που η κυβέρ-
νηση υποχρεωθεί σε αύξηση
του Ειδικού Φόρου Κατανάλω-
σης, από τα 20 ευρώ/ χιλιόλιτρο
στα 412 ευρώ/ χιλιόλιτρο, κάτι
που σύμφωνα με το Μεσοπρό-
θεσμο προβλέπεται να γίνει
σταδιακά ως το 2013. 

Newsroom ΔΟΛ

Από 150 ευρώ έως 900 ευρώ 
η επιβάρυνση από την εξίσωση 
του φόρου στο πετρέλαιο
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1. Σε ποιον επιβάλλεται
το τέλος;

Tο τέλος επιβάλλεται στον κύριο του
ακινήτου ή στον επικαρπωτή. Σε περίπτωση
συνιδιοκτησίας οι συνιδιοκτήτες επιβα-
ρύνονται ανάλογα με το ποσοστό συμμε-
τοχής τους στο ακίνητο.

2. Ποιος πληρώνει το τέ-
λος;

Yπόχρεος για την καταβολή του τέλους
είναι ο χρήστης του ακινήτου, ο οποίος το
καταβάλλει μαζί με το λογαριασμό της ΔEH.

3. Tι γίνεται στην περί-
πτωση που ο χρήστης του
ακινήτου είναι ενοικιαστής;

Σύμφωνα με το υπουργείο αν ο χρή-
στης είναι ενοικιαστής με την καταβολή του
τέλους με το λογαριασμό της ΔEH επέρχεται
αυτοδικαίως συμψηφισμός με οφειλόμε-
να ή μελλοντικά ενοίκια. Δηλαδή ο ενοι-
κιαστής πληρώνει το τέλος και το συμψη-
φίζει με το ενοίκιο ή τα ενοίκια.

4. Πολύτεκνοι, άνεργοι
και ανάπηροι θα πληρώ-
σουν το τέλος;

Θα το πληρώσουν. Πολύτεκνοι, άνερ-
γοι επιδοτούμενοι από τον OAEΔ (1/1-31/8
για το 2011 ή 1/1-30/4 για το 2012), ή άτο-
μα ανάπηρα ή άτομα που βαρύνονται φο-
ρολογικά από ανάπηρο, θα πληρώσουν τέ-
λος που ανέρχεται σε 50 λεπτά το τετρα-
γωνικό μέτρο ανεξάρτητα από το χρόνο δό-
μησης του ακινήτου αλλά με την προϋπό-
θεση ότι τα ακίνητα βρίσκονται σε περιο-
χή τιμής ζώνης έως 3.000 ανά τ.μ.. Δηλα-
δή, αν ο άνεργος κατοικεί σε περιοχή που
η αντικειμενική ζώνη είναι άνω των 3.000
ευρώ θα πληρώσει ολόκληρο το έκτακτο
τέλος.

5. Πώς υπολογίζεται το
έκτακτο ειδικό τέλος;

Για τον υπολογισμό του τέλος λαμβά-
νεται υπόψη η τιμή ζώνης (όπως λογίζε-
ται για το TAΠ), το εμβαδόν του ακινήτου,
συντελεστής προσδιορισμού του τέλους σε
ευρώ ανά τ.μ., καθώς και συντελεστής προ-
σαύξησης αντιστρόφως ανάλογος προς την
παλαιότητα του ακινήτου. H επιβάρυνση
ανά τετραγωνικό μέτρο καθορίζεται από
3 έως 16 ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο ανά-
λογα με την τιμή ζώνης. Όμως, τα ποσά
αυτά θα αυξηθούν έως και 25% αν πρό-
κειται για ακίνητα ηλικίας έως 25 ετών.

Mόνο για τα ακίνητα ηλικίας άνω των
26 ετών δεν θα υπάρξει καμία προσαύξη-

ση. Aυτό σημαίνει ότι η επιβάρυνση ανά τε-
τραγωνικό μέτρο δεν θα είναι 10 ευρώ όπως
αρχικώς είχε εξαγγείλει ο υπουργός
Oικονομικών Eυάγ. Bενιζέλος αλλά θα
φθάνει τα 20 ευρώ το τετραγωνικό για τους
ιδιοκτήτες νεόδμητων ακινήτων (έως 4
ετών) που βρίσκονται σε περιοχές με τιμή
ζώνης άνω των 5.000 ευρώ.

6. Oι κοινόχρηστοι χώροι
πολυκατοικιών επιβαρύ-
νονται με το τέλος;

Όχι, εξαιρούνται.
7. Πώς καταβάλλεται το

ειδικό έκτακτο τέλος;
Συνεισπράττεται από τη ΔEH και τους

εναλλακτικούς προμηθευτές ηλεκτρικού
ρεύματος ως εξής:

- Για το 2011 σε δύο ισόποσες δόσεις
από τον Oκτώβριο του 2011 μέχρι τον
Iανουάριο του 2012.

- Για το 2012 σε τέσσερις ισόποσες δό-
σεις από τον Mάιο μέχρι τον Δεκέμβριο
2012.

8. Ποιες κυρώσεις προ-
βλέπονται αν δεν καταβλη-
θεί το τέλος;

Σε περίπτωση που δεν καταβληθεί το
τέλος, η ΔEH και οι εναλλακτικοί προμη-
θευτές ηλεκτρικού ρεύματος προβαίνουν
στη διακοπή του ρεύματος και δεν το
επαναχορηγούν μέχρι την εξόφλησή του.
Aν δεν ζητηθεί η επαναχορήγηση ρεύμα-
τος, η ΔEH και οι εναλλακτικοί προμηθευτές,
αφού διαγράψουν τον υπόχρεο συνδρομητή
ενημερώνουν το Δημόσιο, ώστε να μερι-
μνήσει για την είσπραξη του οφειλόμενου
τέλους μέσω κατασχέσεων περιουσιακών
στοιχείων.

H αλλαγή προμηθευτή ηλεκτρικού
ρεύματος δεν επιτρέπεται αν δεν εξο-
φληθεί προηγουμένως το ειδικό τέλος.

Πηγή: imerisia.gr

Απαντήσεις σε οκτώ ερωτήσεις 

για το τέλος στα ακίνητα 

Παράταση έως το τέλος του

2012 του προγράμματος

εγγυήσεων χαμηλότοκων

δανείων για την κάλυψη

δαπανών αγοράς πρώτων

υλών, εμπορευμάτων και

υπηρεσιών

Παρατείνεται έως το τέλος του

2012 η ισχύς του εγγυοδοτι-

κού προγράμματος του ΕΤΕΑΝ

(πρώην ΤΕΜΠΜΕ) «Εγγύηση χαμηλότο-

κων δανείων για την κάλυψη δαπανών

αγοράς πρώτων υλών, εμπορευμάτων και

υπηρεσιών», μετά από την υπογραφή της

σχετικής Κοινής Υπουργικής Απόφασης.
Όπως τόνισε και σε παλαιότερες δηλώ-

σεις του ο υπουργός Ανάπτυξης, Ανταγω-
νιστικότητας και Ναυτιλίας, κ. Μιχάλης
Χρυσοχοίδης, με την παράταση αυτού του
επιτυχημένου προγράμματος διευκολύ-
νεται η πρόσβαση των επιχειρήσεων στη
ρευστότητα σε μια περίοδο οικονομικής κρί-
σης.

Επισημαίνεται ότι το πρόγραμμα του
ΕΤΕΑΝ για την «Εγγύηση χαμηλότοκων δα-
νείων για την κάλυψη δαπανών αγοράς
πρώτων υλών, εμπορευμάτων και υπηρε-
σιών» καλύπτει βραχυπρόθεσμες ανάγ-
κες των επιχειρήσεων, δηλαδή αγορά πρώ-
των υλών και εμπορευμάτων, με σκοπό την
παραγωγή προϊόντων και υπηρεσιών προς
πώληση με τη χρήση μακροπρόθεσμων δα-
νείων διάρκειας 6 ετών (με περίοδο χάρι-
τος 2 ετών).

Σε διάστημα 12 μηνών από την έναρξη
της εφαρμογής του προγράμματος έχουν εγ-
κριθεί νέα δάνεια ύψους 102 εκατ. ευρώ σε
περισσότερες από 1.560 επιχειρήσεις και
έχουν επωφεληθεί όλοι οι κλάδοι της οι-
κονομίας, πλην του πρωτογενούς τομέα, με
το μέσο όρο του εγγυημένου δανείου να κυ-
μαίνεται στις 65.000 ευρώ.

Με την παράταση αυτή επιτυγχάνεται, με
χρήση αποκλειστικά εθνικών πόρων, η
διατήρηση ενός μέσου διασφάλισης ρευ-
στότητας κατά την τρέχουσα οικονομική κρί-
ση, καθώς είναι επιλέξιμες στο Πρόγραμ-
μα όλες οι Μικρές και Πολύ Μικρές επι-
χειρήσεις που εμπίπτουν στον Κανονισμό
de minimis και μπορούν να λάβουν μέσω
των τραπεζών δάνεια εγγυημένα από το
ΕΤΕΑΝ κατά 80%. Τα δάνεια αυτά μπορούν
να τα χρησιμοποιήσουν οι επιχειρήσεις για
την εξόφληση των προμηθευτών τους,
ανώτατο επιτόκιο 6% και ανώτατο ποσό ανά
επιχείρηση 300.000 €.
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Το Επιμελητήριο 
Φθιώτιδας χαιρετίζει 
την προκήρυξη που
εξέδωσε το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος Ενέργειας
και Κλιματικής Αλλαγής 
και αφορά την εκμετάλλευ-
ση του γεωθερμικού πεδίου

Το Επιμελητήριο Φθιώτιδας
χαιρετίζει την προκήρυξη που
εξέδωσε το Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος Ενέργειας και Κλιματι-
κής Αλλαγής και αφορά την εκ-
μετάλλευση του γεωθερμικού
πεδίου της λεκάνης του Σπερ-
χειού μέσα από διεθνή διαγωνι-
σμό.

Αισθανόμαστε δικαιωμένοι
τόσο το Επιμελητήριο μας που
πρόσφατα με επιστολή του προς
τον Υπουργό κ. Γεώργιο Παπα-
κωνσταντίνου στις 21/7/2011
επεσήμανε για μια ακόμη φορά
ότι θα έπρεπε η Φθιώτιδα να
συμπεριληφθεί σ’ αυτήν την νέα
προκήρυξη, αλλά και όλοι οι φο-
ρείς της περιοχής που πιέζαμε
προς αυτή την κατεύθυνση έτσι
ώστε να δούμε σε εύλογο χρονι-
κό διάστημα να εγκαθίστανται
μονάδες εκμετάλλευσης του γε-
ωθερμικού πεδίου που θα βοη-
θήσουν την τοπική οικονομία
και θα αναδείξουν τις μεγάλες
δυνατότητες της περιοχής μας
στην πράσινη ανάπτυξη. 

Επιτέλους ο νομός μας δι-
καιούται μερίδιο συμμετοχής σε
παρόμοιες επενδύσεις και στην
σημερινή δυσμενή συγκυρία, τέ-
τοιας μορφής επενδύσεις βοη-
θούν στην ανάπτυξη και την έξο-
δο από την βαριά κρίση που βιώ-
νει η πατρίδα μας.   

ΑΠΟ ΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ ΤΟΥ
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 

Ξεκίνησε
το πρόγραμμα «Εξωστρέφεια» του
ΟΑΕΠ για την παροχή ρευστότητας στις
ελληνικές εξαγωγικές επιχειρήσεις

ΟΟργανισμός Ασφάλισης Εξαγωγικών Πιστώσεων (ΟΑΕΠ), υλο-
ποιώντας σχετική εξαγγελία του Υπουργού Ανάπτυξης, Αν-
ταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας, κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη και σε

συνεργασία με ελληνικά Τραπεζικά Ιδρύματα που έχουν υπογράψει
τις σχετικές συμβάσεις-πλαίσιο (Marfin και Πειραιώς) ξεκινά από τη
Δευτέρα 12 Σεπτεμβρίου, την υλοποίηση του προγράμματος «Εξω-
στρέφεια - ΟΑΕΠ».

Με το πρόγραμμα αυτό, που αποτελεί πάγιο αίτημα των εξαγωγι-
κών επιχειρήσεων της χώρας, προσφέρεται μία τονωτική ένεση ζε-
στού χρήματος στην πραγματική οικονομία, ουσιαστική στήριξη στην
εξωστρεφή επιχειρηματικότητα, και παράλληλα ενισχύεται η αντα-
γωνιστικότητα και η ευελιξία των ελληνικών εξαγωγικών επιχειρήσεων.

Tο πρόγραμμα «Εξωστρέφεια - ΟΑΕΠ» εξασφαλίζει τη δυνατότη-
τα χρηματοδότησης των εξαγωγικών επιχειρήσεων, μέχρι του ποσού
των € 200.000 και για διάστημα έως 4 μηνών, με ιδιαίτερα ευνοϊκό επι-
τόκιο και χωρίς να απαιτούνται από τις Τράπεζες εμπράγματες εξα-
σφαλίσεις, αλλά μόνο η ασφάλιση τους στον ΟΑΕΠ.

Οι εξαγωγείς μπορούν, από τη Δευτέρα 12 Σεπτεμβρίου, να υπο-
βάλουν την αίτηση τους στον ΟΑΕΠ προκειμένου να ενταχθούν στο
Πρόγραμμα «Εξωστρέφεια - ΟΑΕΠ» και να ασφαλιστούν για τις εξα-
γωγές τους. Κατόπιν, με τα ασφαλισμένα τιμολόγια των εξαγωγών τους,
μπορούν να απευθύνονται στις συμβεβλημένες Τράπεζες ώστε να εξα-
σφαλίσουν δάνειο ισόποσο των ασφαλισμένων τιμολογίων, έως €
200.000, χωρίς εμπράγματες εξασφαλίσεις.

Το πρόγραμμα «Εξωστρέφεια - ΟΑΕΠ» εντάσσεται στη συνολική
στρατηγική του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυ-
τιλίας για την ενίσχυση των εξαγωγών, που ήδη αποδίδει καρπούς,
καθώς μέσα στους 6 πρώτους μήνες του 2011 σημειώνεται αλματώδης
αύξηση, ύψους 41,5% σε σχέση με πέρσι. Μάλιστα, τον Ιούλιο κα-
ταγράφηκε από την ΕΛΣΤΑΤ αύξηση των ελληνικών εξαγωγών κατά
45,7% σε σχέση με τον αντίστοιχο μήνα του 2010. Εκτός από το πρό-
γραμμα «Εξωστρέφεια - ΟΑΕΠ», υπάρχει ένα ολοκληρωμένο πλέγμα
χρηματοδοτικών εργαλείων που ανταποκρίνονται στις ανάγκες των
εξαγωγικών επιχειρήσεων για ρευστότητα. Ανάμεσα σε αυτά συμ-
περιλαμβάνονται το επιτυχημένο πρόγραμμα «Εξωστρέφεια - Αν-
ταγωνιστικότητα», που ολοκλήρωσε την α΄ φάση και ήδη ξεκινά η δια-
δικασία εκταμίευσης προκαταβολών σε 746 εξαγωγικές επιχειρήσεις
(συνολικά 45 εκ €), ενώ, παράλληλα, τον Οκτώβριο, θα είναι στη διά-
θεση των επιχειρηματιών η δράση «Εξωστρέφεια» για τις μικρομε-
σαίες επιχειρήσεις του Ταμείου Επιχειρηματικότητας στο πλαίσιο του
ΕΤΕΑΝ.

Για περισσότερες πληροφορίες για το πρόγραμμα «Εξωστρέφεια
- ΟΑΕΠ» οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθυνθούν στα Γραφεία
του ΟΑΕΠ, Πανεπιστημίου 57 (τηλ. επικοινωνίας: 2103310017 και 211
9966200) καθώς και στην ιστοσελίδα www.oaep.gr.

ΠΗΓΗ: 11/09/2011, 
Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας
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Οι
κο
νο
µί
α Την παροχή εγγυήσε-

ων του Δημοσίου για
τον τραπεζικό δανει-

σμό μικρομεσαίων και μεγάλων
επιχειρήσεων μέχρι 31 Δε-
κεμβρίου 2011 παρέχει το
υπουργείο Οικονομικών, στο
πλαίσιο των μέτρων στήριξης
των επιχειρήσεων για την αν-
τιμετώπιση της χρηματοπι-
στωτικής κρίσης.

Τα δάνεια θα καλύπτουν
ανάγκες για κεφάλαια κίνησης,
καθώς και για επενδυτικούς
σκοπούς και αποτελούν συνέ-
χεια της δανειακής διευκό-
λυνσης των επιχειρήσεων που
καθιερώθηκε από το καλο-
καίρι του 2009, για την αντι-
μετώπιση της κρίσης. Ωστόσο
τα αποτελέσματα είναι πενιχρά
δεδομένου ότι οι τράπεζες
έχουν προβλήματα ρευστό-
τητας, ενώ οι επιχειρήσεις,
λόγω της αβεβαιότητας απο-
φεύγουν την ανάληψη νέων
υποχρεώσεων.

Το μέγιστο ύψος του δα-
νείου αποτελεί συνάρτηση των
οικονομικών μεγεθών της δα-
νειολήπτριας επιχείρησης και
δεν θα υπερβαίνει το ετήσιο μι-
σθολογικό της κόστος για το
2010.

Σε περίπτωση μη καταβολής
τριών συνεχόμενων χρεολυτι-
κών δόσεων, το εγγυημένο
ποσό του χορηγούμενου δα-

νείου καθίσταται ληξιπρόθεσμο
και απαιτητό.

Σύμφωνα με την απόφαση
(αριθμ . οικ.2/64312/0025 / 12
Σεπτεμβρίου 2011) του ανα-
πληρωτή υπουργού Οικονο-
μικών Φίλιππου Σαχινίδη, η εγ-
γύηση του Δημοσίου παρέχε-
ται σε ποσοστό 70%, σε δα-
νειακές συμβάσεις σε ευρώ
που θα καταρτισθούν μέχρι
31.12.2011 μεταξύ επιχειρή-
σεων όλων των εταιρικών μορ-

φών και μεγεθών που δρα-
στηριοποιούνται στην Ελλάδα,
ανεξαρτήτως κλάδου δρα-
στηριότητας.

Οι επιχειρήσεις θα πρέπει να
έχουν συσταθεί μέχρι την 18-
7-2011 και να μην έχουν λάβει
εγγυήσεις με βάση παλαιότε-
ρες αποφάσεις.

Επίσης οι ενδιαφερόμενες
επιχειρήσεις δεν πρέπει να εί-
ναι προβληματικές (σύμφωνα
με τον ορισμό που δίδεται στο
άρθρο 5 της αριθ.
2/55608/0025/18-08-2011
(ΦΕΚ1837 Β΄) απόφασης του
Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών).

Τα δάνεια θα χορηγούνται με
οποιαδήποτε μορφή πίστω-
σης:

* σε μικρομεσαίες επιχει-
ρήσεις για κεφάλαιο κίνησης
ή/και για επενδυτικούς σκο-
πούς.

* σε μεγάλες επιχειρήσεις για
επενδυτικούς σκοπούς.

Η εγγύηση έχει μέγιστη
διάρκεια δέκα ετών και κατά τη
διάρκεια της παρεχόμενης εγ-
γύησης, η εξόφληση του δα-
νείου πραγματοποιείται εξα-
μηνιαία στις 30/6 και 31/12
εκάστου έτους σε ισόποσες
χρεολυτικές δόσεις.

Λόγω της παρεχόμενης εγ-
γύησης καταβάλλεται εξαμη-
νιαία στο Ελληνικό Δημόσιο με
την καταβολή εκάστης δόσης
η προβλεπόμενη προμήθεια

ασφαλείας υπολογιζόμενη σε
ετήσια βάση.

Επίσης, για τις μικρομεσαί-
ες επιχειρήσεις δύναται να χο-
ρηγείται έκπτωση μέχρι 15%
επί της ανωτέρω ετήσιας προ-
μήθειας ασφαλείας για μέγιστη
περίοδο δύο ετών από την
ημερομηνία εκταμίευσης του
δανείου.

Η απόφαση του κ. Σαχινίδη
διευκρινίζει ότι για όλα τα
ανωτέρω δάνεια λαμβάνον-

ται οι συνήθεις ασφάλειες ενο-
χικής ή/και εμπράγματης φύ-
σης, σύμφωνα με τη διαδικα-
σία που προβλέπεται για τη
λήψη τους. Ως συνήθεις ασφά-
λειες νοούνται οι ασφάλειες
που λαμβάνονται από τα πι-
στωτικά ιδρύματα σύμφωνα με
τη συνήθη τραπεζική πρακτι-
κή για την εξασφάλιση των δα-
νείων τους.

Παράταση στα 10 έτη
Ταυτόχρονα παρέχεται η

ευχέρεια στις επιχειρήσεις οι
οποίες έλαβαν δάνεια εγγυη-
μένα από το δημόσιο με βάση
παλαιότερες αποφάσεις να ζη-
τήσουν την παράταση της εγ-
γύησης του Ελληνικού Δημο-
σίου από τέσσερα (4) σε δέκα
(10) έτη κατ΄ ανώτατο όριο,
υπό τον όρο ότι δεν είναι προ-
βληματικές.

Η παράταση της εγγύησης
του Ελληνικού Δημοσίου αφο-
ρά:

* δάνεια κεφαλαίου κίνησης
που χορηγήθηκαν σε μικρο-
μεσαίες επιχειρήσεις και

* δάνεια για επενδυτικούς
σκοπούς που χορηγήθηκαν σε
μικρομεσαίες και μεγάλες επι-
χειρήσεις.

Το μέγιστο ανεξόφλητο υπό-
λοιπο του δανείου επίσης δεν
πρέπει να υπερβαίνει το ετή-
σιο μισθολογικό κόστος της
επιχείρησης για το 2010, ενώ
η εγγύηση δεν υπερβαίνει το
70% του ανεξόφλητου υπο-

Δημόσιο:
Εγγύηση τραπεζικών δανείων 

σε εταιρείες
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λοίπου του δανείου που θα
υπαχθεί στο μέρος Β της πα-
ρούσας απόφασης.

Για ολόκληρο το χρονικό
διάστημα παράτασης της εγ-
γύησης καταβάλλονται εξα-
μηνιαία στο Ελληνικό Δημόσιο
προμήθειες ασφαλείας υπο-
λογιζόμενες σε ετήσια βάση,
ενώ για τις μικρομεσαίες επι-
χειρήσεις δύναται να χορη-
γείται έκπτωση μέχρι 15% επί
της προμήθειας ασφαλείας
για μέγιστη περίοδο δύο (2)
ετών από τη στιγμή χορήγησης
του εγγυημένου δανείου.

Για την υπόλοιπη διάρκεια
του εγγυημένου δανείου εφαρ-
μόζονται οι προβλεπόμενες
προμήθειες ασφαλείας χωρίς
έκπτωση.

Πάντως, οι επιχειρήσεις που
επιθυμούν να παρατείνουν τις
εγγυήσεις, επαναξιολογούν-
ται από τα Πιστωτικά Ιδρύμα-
τα ως προς την πιστοληπτική
τους διαβάθμιση και το επίπεδο
των εξασφαλίσεων για τον
προσδιορισμό της καταβλητέας
προμήθειας ασφαλείας.

Στο πλαίσιο αυτό δύναται να
λαμβάνονται πρόσθετες ασφά-
λειες, πέραν των υφιστάμενων,
ενοχικής ή/και εμπράγματης
φύσης, σύμφωνα με τη διαδι-
κασία που προβλέπεται για
τη λήψη τους. Η παράταση
της εγγύησης θα πρέπει να
υλοποιηθεί μέχρι την
31.12.2011.

Οι αιτήσεις των ενδιαφε-
ρομένων επιχειρήσεων για τη
λήψη εγγυημένο από το δη-
μόσιο δανείου ή την επέκταση
της εγγύησης για υφιστάμενο
δάνειο, υποβάλλονται στις
τράπεζες με καταληκτική ημε-
ρομηνία υποβολής αυτών την
30.11.2011, ενώ μέχρι τις 31
Δεκεμβρίου οι τράπεζες απο-

στέλλουν τα στοιχεία στο Γενικό
Λογιστήριο του Κράτους.

Μετ' εμποδίων η χρηματο-
δότηση από την ΕΚΤ

Σε τεντωμένο σχοινί βρί-
σκονται οι τράπεζες από πλευ-
ράς ρευστότητας όσο οι εξε-
λίξεις δεν οδηγούν σε ομαλο-
ποίηση της δημοσιονομικής
κατάστασης. Τις τελευταίες
ημέρες, η χρηματοδότηση από
την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τρά-
πεζα γίνεται μετ΄εμποδίων
στο βαθμό που καλούνται, για
να διατηρήσουν και μόνο τη
ρευστότητα που ήδη έχουν
λάβει, να αντικαταστήσουν
collateral μεγάλου ύψους που
έχουν καταθέσει.

Η μείωση της αξίας των
ενεχύρων είτε είναι κρατικά
ομόλογα είτε είναι δικοί τους
τίτλοι, απαιτεί την αναπλή-
ρωση αυτών με άλλους ισο-
δύναμους τίτλους ή μετρητά.
Η ΕΚΤ χορηγεί ρευστότητα βά-
ζοντας haircut επί της αγοραίας
αξίας του τίτλου που κατατί-
θεται ώστε όσο χαμηλότερη εί-
ναι η αγοραία αξία, τόση μι-
κρότερη είναι η ρευστότητα
που καταλήγει να δίνεται από
το ευρωσύστημα. 

Για τα υφιστάμενα κεφά-
λαια που έχουν πάρει, οι τρά-

πεζες υποχρεούνται να αντι-
καταστήσουν τα collateral που
έχουν δώσει όσο συνεχίζεται η
ανοδική πορεία των spreads
των ελληνικών ομολόγων. Αν-
τιστοίχως, δημιουργείται η
ανάγκη υποκατάστασης σε
τίτλους που έχουν εκδώσει οι
ίδιες οι τράπεζες. 

Το ζητούμενο είναι προφα-
νώς η σταθεροποίηση των δη-
μοσιονομικών ώστε να ομα-
λοποιηθεί το περιβάλλον ρευ-
στότητας, το οποίο σημειωτέ-
ον είναι εξαιρετικά δυσμενές
για το σύνολο του πιστωτι-
κού συστήματος της ευρω-
ζώνης. Υπό αυτές τις συνθήκες,
της γενικότερης πίεσης που
υπάρχει και των μέτρων που
λαμβάνονται, παράγοντες της
εγχώριας αγοράς εκτιμούν ότι
ενδεχομένως να «ξεμπλοκά-
ρει» το πακέτο εγγυήσεων
ύψους 30 δισ. ευρώ, το οποίο
είχε νομοθετηθεί αλλά δεν δό-
θηκε στις τράπεζες μετά από
παρέμβαση της ΕΚΤ. 

«Μαξιλάρι» για τη ρευστό-
τητα παραμένει πάντως ο ELA,
στον οποίο προσφεύγουν πε-
ρισσότερες τράπεζες και ο
οποίος αντικαθιστά τη χρη-
ματοδότηση της ΕΚΤ καθώς δί-
νονται ως εγγύηση assets που
δεν κάνει δεκτά το ευρωσύ-
στημα, με επιτόκιο 3,5% έναν-
τι του 1,5% της ΕΚΤ ενώ οι τρα-
πεζίτες προσδοκούν την εμ-
πέδωση του κλίματος σταθε-
ροποίησης στις καταθέσεις.

«Φέσια στο οκτάμηνο 1,7
δισ. ευρώ

Το ποσό των 1,7 δισ. ευρώ
αγγίζουν στο οκτάμηνο οι
οφειλές μέσω ακάλυπτων επι-
ταγών και απλήρωτων συ-
ναλλαγματικών έναντι 1,3 δισ.
ευρώ στο αντίστοιχο περυσι-
νό διάστημα. Τον μήνα Αύ-

γουστο, υπήρξε «αποφόρτιση»
της αγοράς σε ετήσια βάση όσο
αφορά τις ακάλυπτες επιταγές,
οι οποίες είναι σημαντικά χα-
μηλότερες και έναντι του Ιου-
λίου όπου όμως καταγράφηκαν
συγκυριακά ακάλυπτες μεγά-
λου ύψους. 

Τα στοιχεία της εταιρείας
Τειρεσίας αποτυπώνουν για
την περίοδο Ιανουαρίου -Αυ-
γούστου ακάλυπτες επιταγές
ύψους 1,54 δισ. ευρώ με
126.411 τεμάχια έναντι
124.511 τεμαχίων αξίας 1,16
δισ. ευρώ στο αντίστοιχο διά-
στημα του 2010. Τον μήνα
Αύγουστο, οι ακάλυπτες αριθ-
μούσαν 15.121 τεμάχια αξίας
153,64 εκ. ευρώ. Εναντι του
Αυγούστου 2010, σημειώνεται
σαφής αποκλιμάκωση, κατά
24,2% όσο αφορά τον αριθμό
και κατά 19,7% στην αξία
τους. 

Σημαντική είναι η μείωση
και έναντι του φετινού Ιουλί-
ου, ο οποίος όμως είχε ανάλογο
αριθμό τεμαχίων, συγκεκρι-
μένα 15.598 αλλά με πολύ με-
γάλη συνολική αξία, της τάξης
των 393 δισ. ευρώ για συγκυ-
ριακούς λόγους και συγκεκρι-
μένα, γιατί «επιβαρύνθηκε»
με μικρό αριθμό επιταγών,
μεγάλου ύψους. Περίπου 150
επιταγές αφορούσαν ποσό
ύψους 208 εκ. ευρώ, δηλαδή
το 53% του συνόλου για τον
συγκεκριμένο μήνα. Ετσι, τον
Αύγουστο ο αριθμός των επι-
ταγών ήταν κατά 3% χαμηλό-
τερος και η αξία κατά 61% μι-
κρότερη έναντι του Ιουλίου.

ΑΝΝΑ ΔΟΓΑ -
adoga@naftemporiki.gr 
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Νέ
α Επισπεύδεται

η απελευθέ-
ρωση των

«κλειστών»
επαγγελμάτων

Στην τροποποίηση του νό-
μου ή την αλλαγή των
σχετικών προεδρικών

διαταγμάτων για τα «κλει-
στά» επαγγέλματα, με

στόχο την ταχύτερη δυνα-
τή έναρξη της απελευθέ-
ρωσής τους, προσανατο-

λίζεται τώρα το υπουργείο
Οικονομικών εν όψει της

νέας αξιολόγησης της
τρόικας από τις αρχές της

επόμενης εβδομάδας.

Πριν από 10 ημέρες με επιστολή του γε-
νικού γραμματέα του ΥΠΟΙΚ, Ηλία Πλα-
σκοβίτη, είχε ζητηθεί από τα υπουργεία

να κάνουν μέχρι και χθες τις προτάσεις για τα επαγ-
γέλματα που θα πρέπει να εξαιρεθούν από την απε-
λευθέρωση, που προβλέπει η οδηγία 123/06
(γνωστή ως και οδηγία Bolkenstein) για λόγους
δημοσίου συμφέροντος.
Τα επαγγέλματα αυτά θα καλούνταν να κρίνει η Επι-
τροπή Ανταγωνισμού και αν όντως ευσταθούσαν
τα επιχειρήματα περί «δημοσίου συμφέροντος»
τα επαγγέλματα θα εξαιρούνταν με κοινή απόφαση
του υπουργείου Οικονομικών.

Η διαδικασία αυτή κρίθηκε από την τρόικα ως
χρονοβόρα, τη στιγμή μάλιστα που δεν έχουν ακό-
μη γίνει οι απαραίτητες αλλαγές και για τα τέσσερα
βασικά επαγγέλματα που απελευθερώνονται σε
εθνικό επίπεδο, δηλαδή τους δικηγόρους, τους συμ-
βολαιογράφους, τους μηχανικούς και τους ορ-
κωτούς λογιστές.

Σε μια προσπάθεια επιτάχυνσης της εφαρμο-
γής της απελευθέρωσης το υπουργείο Οικονομι-
κών προσανατολίζεται είτε στο να κάνει μια συ-
νολική τροποποίηση του νόμου είτε να ξαναγρά-

ψει από την αρχή τα προεδρικά διατάγματα,
πολλά από τα οποία δεν έχουν ακόμη φτάσει στους
παραλήπτες τους.

Οι αλλαγές που θα γίνουν θα είναι προσαρμο-
σμένες στις ανακοινώσεις του υπουργού Οικονο-
μικών, Ευάγγελου Βενιζέλου, στο κρίσιμο υπουρ-
γικό της προπερασμένης Τρίτης. Τότε ο υπουργός
Οικονομικών τόνισε ότι δεν θα εξαντληθούν οι προ-
θεσμίες που έχουν δοθεί σε συγκεκριμένες κατη-
γορίες επαγγελμάτων και ότι δεν υπάρχει τίποτα
«κλειστό».

Παρ' όλα αυτά όμως πολλά είναι ακόμη τα πράγ-
ματα που πρέπει να γίνουν ώστε η τρόικα να επι-
κυρώσει ότι το άνοιγμα των κλειστών ε επαγγελ-
μάτων βρίσκεται σε ισχύ. 

Σύμφωνα με τις δεσμεύσεις που έχει αναλάβει
η Ελλάδα έναντι της τρόικας, έως το τέλος Σε-
πτεμβρίου πρέπει να έχουν εκδοθεί:

* Ολα τα Προεδρικά Διατάγματα, υπουργικές
αποφάσεις και εγκύκλιοι εφαρμογής του νέου κα-
θεστώτος, για καθένα από τα κλειστά επαγγέλματα. 

* Η υπουργική απόφαση για τους συμβολαι-
ογράφους που καθορίζει την αξία μιας συναλλα-
γής πάνω από την οποία η κατ' αναλογία αμοιβή
των συμβολαιογράφων για τη σύνταξη των συμ-
βολαίων είναι η μέγιστη επιτρεπτή αμοιβή. Για τις
συναλλαγές κάτω από το ανώτατο όριο να εξα-
σφαλίζεται μείωση της μέσης αμοιβής τουλάχιστον
κατά 50%.

* Μέτρα για την εξάλειψη της πλήρους απα-
γόρευσης στις εμπορικές επικοινωνίες για τα
κλειστά επαγγέλματα και για να διασφαλιστεί ότι
οι επαγγελματικοί κανόνες για τις εμπορικές επι-
κοινωνίες δεν δημιουργούν διακρίσεις, δικαιο-
λογούνται από επιτακτικό λόγο δημοσίου συμ-
φέροντος και είναι αναλογικοί.

* Να εκτιμηθεί σε ποιο βαθμό οι εισφορές των
δικηγόρων και των μηχανικών για την κάλυψη των
λειτουργικών δαπανών των επαγγελματικών
ενώσεών τους είναι λογικές, αναλογικές και δι-
καιολογημένες. Διαφορετικά θα πρέπει οι αμοι-
βές και οι επιβαρύνσεις αυτές να αλλάξουν.

* Θα πρέπει να έχει ολοκληρώσει και να μπο-
ρεί να παρουσιάσει κατάλογο των επαγγελμάτων
που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του νόμου,
των επαγγελμάτων που εξαιρούνται μέσω Προ-
εδρικού Διατάγματος και την αιτιολόγηση για τις
εξαιρέσεις αυτές.

* Μέτρα για την ενίσχυση της διαφάνειας στη
λειτουργία των επαγγελματικών οργανώσεων,
απαιτώντας από αυτούς να δημοσιεύουν μία ετή-
σια έκθεση στην ιστοσελίδα τους σχετικά με τη χρη-
ματοοικονομική τους επίδοση και στατιστικά
στοιχεία για τις πειθαρχικές ενέργειες για την προ-
άσπιση των συμφερόντων των καταναλωτών.

* Μια αξιολόγηση του κατά πόσον απαιτούν-
ται περαιτέρω μέτρα σχετικά με τους κανόνες για
την πρόσβαση, την άσκηση του επαγγέλματος και
την τιμολόγηση για την εναρμόνιση της ελληνικής
νομοθεσίας με το κοινοτικό δίκαιο και τους κανόνες
ανταγωνισμού.

* Χρονοδιάγραμμα για τον έλεγχο της υπάρ-

χουσας νομοθεσίας και της θέσπισης των αναγκαίων
αλλαγών στις υπάρχουσες ειδικές ρυθμίσεις των
επαγγελμάτων (π.χ., Προεδρικά Διατάγματα,
υπουργικές αποφάσεις και εγκύκλιοι), ώστε να εί-
ναι πλήρως συμβατές με το κεφάλαιο Α του Ν.
3919/2011, τη νομοθεσία της Ε.Ε. και των κανό-
νων ανταγωνισμού.

Τρόικα
Με την έλευση της τρόικας -όποτε γίνει αυτή-

θα πρέπει τα χρονοδιαγράμματα, αλλά και η
προετοιμασία για το θεσμικό πλαίσιο να είναι έτοι-
μα, ώστε να εξηγηθεί με επάρκεια στους εκπρο-
σώπους της τριμερούς αντιπροσωπεία πότε η Ελ-
λάδα θα μπορεί -όχι μόνο τυπικά αλλά και ου-
σιαστικά- να πει μετά βεβαιότητας ότι η απελευ-
θέρωση των επαγγελμάτων βρίσκεται σε εφαρ-
μογή.

Προετοιμασία και εφαρμογή νομοθετικού
πλαισίου

Αφού ολοκληρώσει τις τεχνικές διεργασίες η κυ-
βέρνηση θα πρέπει να προετοιμάσει έως το τέλος
του χρόνου και να εφαρμόσει μέχρι και το τέλος
Μαρτίου του 2012 νομοθετικό πλαίσιο με το
οποίο:

1. Θα καταργεί τις διατάξεις των κανονισμών
των επαγγελματικών επιμελητηρίων για την πρό-
σβαση και την άσκηση, στο επάγγελμα και στην
τιμολόγηση, που είναι αντίθετες από τις διατάξεις
του νόμου 3919/2011 και του κοινοτικού δι-
καίου, συμπεριλαμβανομένων των κανόνων αν-
ταγωνισμού.

2. Θα εξασφαλίζει ότι οι πάροχοι υπηρεσιών δεν
υπόκεινται σε απαιτήσεις που τους υποχρεώ-
νουν να ασκούν αποκλειστικά συγκεκριμένη δρα-
στηριότητα ή που περιορίζουν την άσκηση από κοι-
νού ή σε εταιρική σχέση διαφορετικών δραστη-
ριοτήτων, με εξαίρεση τις περιπτώσεις και υπό τους
όρους που καθορίζονται στην Οδηγία των Υπη-
ρεσιών.

3. Θα αφαιρεί την πλήρη απαγόρευση στις εμ-
πορικές επικοινωνίες για τα κλειστά επαγγέλμα-
τα και θα διασφαλίσει ότι οι επαγγελματικοί κα-
νόνες για τις εμπορικές επικοινωνίες δεν δημι-
ουργούν διακρίσεις, δικαιολογούνται από επιτα-
κτικό λόγο δημοσίου συμφέροντος και είναι ανα-
λογικοί.

4. Θα ενισχύει τη διαφάνεια στη λειτουργία των
επαγγελματικών ενώσεων.

5. Θα καθορίζει τις εισφορές των δικηγόρων και
των μηχανικών στις επαγγελματικές τους ενώσεις
ώστε να αντανακλούν το λειτουργικό κόστος των
υπηρεσιών που παρέχονται από αυτές τις ενώσεις.

6. Θα απλοποιεί τις απαιτήσεις που περιορίζουν
την άσκηση ορισμένων δραστηριοτήτων στο νο-
μικό επάγγελμα και στο επάγγελμα του μηχανικού
που δεν είναι δικαιολογημένες ή αναλογικές.

7. Θα αντιμετωπίσει τυχόν άλλα θέματα που
έχουν εντοπιστεί στην αξιολόγηση της εφαρμο-
γής του νόμου 3919/2011 που έχει διεξαχθεί από
την κυβέρνηση.

ΤΑΣΟΣ ΔΑΣΟΠΟΥΛΟΣ - tdas@naftemporiki.gr 
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Φυλλορροεί
το αφορολόγη-

το για τους

900.000 επιτη-

δευματίες

Παραδείγματα
Αρμόδιος παράγοντας του υπουργείου Οικονομικών έδινε ένα

παράδειγμα της διαφοράς μεταξύ του φορολογητέου εισο-

δήματος που θα προκύπτει από τη χρήση των αντικειμενικών

κριτηρίων και του δηλωθέντος εισοδήματος:

• Γιατρός με ιατρείο σε περιοχή της Αθήνας υψηλού εισο-

δηματικού επιπέδου δηλώνει στην Εφορία κατά μέσον όρο τα

τελευταία χρόνια 15.000 €. Με τη χρήση του αλγόριθμου το

φορολογητέο εισόδημά του θα είναι τουλάχιστον 40.000 €. 

•Εμπορος με κατάστημα ειδών ένδυσης σε ένα "μεσαίο"

προάστιο των Αθηνών δηλώνει σήμερα καθαρό εισόδημα

10.000 €. Με τα νέα κριτήρια το φορολογητέο εισόδημά του

θα αυξηθεί στα 20.000 €. 

Σύμφωνα με τον σχεδιασμό
του υπουργείου Οικονομικών
το πλέγμα των νέων κριτηρίων

θα αυξήσει δραστικά το φορολογη-
τέο εισόδημα των ελεύθερων επαγ-
γελματιών και μικρομεσαίων επι-
χειρήσεων και έτσι η συντριπτική
πλειονότητα των ελεύθερων επαγ-
γελματιών και μικρομεσαίων που με
βάση τα δηλωθέντα εισοδήματα εί-
ναι σήμερα αφορολόγητοι θα πλη-
ρώσουν φόρο.
"Ελεγκτική παρατήρηση"
Με τη συλλογή και την επεξεργασία στατιστι-
κών στοιχείων ή δεδομένων από την "ελεγκτική
παρατήρηση" θα διαμορφώνεται ο αλγόριθμος
για το μεικτό κέρδος και τον τζίρο από τις πω-
λήσεις σε ένα κατάστημα.
Ετσι με βάση τη σταθερή ποσοστιαία αναλογία
μεταξύ της τιμής αγοράς και της τιμής πώλη-
σης και τον όγκο των πωλήσεων έχεις τη δυ-
νατότητα να προσδιορίσεις το συνολικό ακα-
θάριστο εισόδημα για το συγκεκριμένο κατά-
στημα και συνεπώς και τον ΦΠΑ που πρέπει να
αποδίδει.
Αυτό είναι το πρώτο βήμα. Θα ακολουθήσει ο
εμπλουτισμός της βάσης των δεδομένων και
στοιχείων με άλλα αντικειμενικά κριτήρια και
σταθερές αναλογίες για τον υπολογισμό του φό-
ρου εισοδήματος και του ΦΠΑ.
Οπως σημείωνε αρμόδιος παράγοντας, για
τον εντοπισμό του πραγματικού εισοδήματος
θα χρησιμοποιηθεί και η αρχή του συσχετισμού.
Για παράδειγμα όπως ανέφερε χαρακτηριστι-
κά τα έσοδα από την εκμετάλλευση κομμωτη-
ρίου που λειτουργεί σε ξενοδοχείο μπορούν να
προσδιοριστούν από την πληρότητα του ξε-
νοδοχείου με μια αναλογική σχέση με βάση την
οποία από τον αριθμό των πελατών του ξενο-
δοχείου θα προκύπτει ο αριθμός των πελατών

του κομμωτηρίου που θα πολλαπλασιάζεται με
μια μέση τιμή και έτσι θα προσδιορίζεται ο τζί-
ρος του κομμωτηρίου.
Με τη μεθοδολογία αυτή μπορείς να προσ-
διορίσεις τα έσοδα ενός σουβλατζίδικου με βάση
τις παραγγελίες για πίτες.
Η αρχή του συσχετισμού θα εφαρμοστεί και σε
άλλες περιπτώσεις, όπως ο προσδιορισμούς του
φορολογητέου εισοδήματος με βάση την ακί-
νητη ή κινητή περιουσία του φορολογούμενου.
Πέραν του μεικτού κέρδους, ο αλγόριθμος
για τον υπολογισμό του εισοδήματος των
ελεύθερων επαγγελματιών και μικρομεσαίων
επιχειρήσεων θα περιλαμβάνει και τα ακόλουθα
συστατικά:
• Την κατηγορία των τηρούμενων βιβλίων και
στοιχείων και τη μορφή της εταιρείας. 
• Τον κλάδο και το είδος της δραστηριότητας. 
• Τον τόπο και τον χρόνο άσκησης του επαγ-
γέλματος. 
• Τις μισθολογικές και λειτουργικές δαπάνες
(αριθμός προσωπικού, ενοίκιο, εξοπλισμός
κ.ά.). 
• Το φορολογικό ιστορικό (αν ο φορολογούμενος
είναι συνεπής ή έχει εντοπιστεί στο παρελθόν
για παραβάσεις ή είναι οφειλέτης). 
• Την ακίνητη περιουσία. 
• Τα κινητά περιουσιακά στοιχεία (κατοικίες,
επαγγελματικά ακίνητα, οικόπεδα, μετοχές, κα-
ταθέσεις, αμοιβαία κ.ά.) Από τον συνδυασμό των
παραπάνω στοιχείων θα προκύπτει ένα ελάχιστο
ύψος εισοδήματος και σε περίπτωση που θα δια-
πιστώνεται ότι από το επάγγελμα και τα εισο-
δήματα που δηλώνει ο φορολογούμενος, κα-
θώς και από τα πάσης φύσεως έκτακτα έσοδα
από πωλήσεις περιουσιακών στοιχείων δεν εί-
ναι δυνατόν να καλυφθούν τα ποσά των απο-
ταμιεύσεων, η αξία και τα έξοδα συντήρησης
των περιουσιακών στοιχείων που κατέχει, κα-
θώς και οι λοιπές δαπάνες διαβίωσής του, θα
του καταλογίζεται πρόσθετος τεκμαρτός φό-
ρος. 
73 στους εκατό
Είναι χαρακτηριστικό ότι σήμερα το 73% των

δηλωθέντων εισοδημάτων από ελεύθερα επαγ-
γέλματα συγκεντρώνεται στα κλιμάκια κάτω από
το αφορολόγητο και μόλις το 0,6% δηλαδή
2.557 σε σύνολο 421.203 ελεύθερων επαγ-
γελματιών δηλώνει πάνω από 100.000. Εισό-
δημα χαμηλότερο από το αφορολόγητο δηλώνει
επίσης το 87% των εισοδηματιών και το 56,3%
των εμποροβιοτεχνών.
ΕΙΔΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ
• Με βάση τον σχεδιασμό του υπουργείου Οι-
κονομικών, η καταγραφή των κινητών περι-
ουσιακών στοιχείων θα γίνει με μια ειδική
δήλωση που θα κληθούν να συμπληρώσουν όλοι
φορολογούμενοι (έντυπο Ε10). 
• Στη δήλωση αυτή θα αναγράφονται καταθέ-
σεις στις τράπεζες, επενδύσεις σε μετοχές,
ομόλογα και αμοιβαία κεφάλαια, συμμετοχές,
έσοδα που εισπράχθηκαν από τη ρευστοποίηση
επενδύσεων ή την πώληση περιουσιακών
στοιχείων, καθώς και έξοδα διαβίωσης κ.ά. 
Τα επτά κριτήρια για τη φορολόγηση
1 Η ακίνητη περιουσία
2 Η κινητή περιουσία (μετοχές, καταθέσεις)
3 Οι μισθολογικές & λειτουργικές δαπάνες
4 Ο κλάδος & το είδος της δραστηριότητας
5 Η περιοχή της επαγγελματικής στέγης
6 Η κατηγορία των βιβλίων
7 Συντελεστής ο τζίρος του κλάδου
ΜΕ ΕΜΠΕΙΡΙΚΑ ΚΑΙ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
Πρώτο βήμα η βάση δεδομένων για τον τζίρο
Η αρχή για τη διαμόρφωση του αλγόριθμου για
τον προσδιορισμό του εισοδήματος αλλά και του
ΦΠΑ θα γίνει με τη συλλογή εμπειρικών και στα-
τιστικών στοιχείων για το μεικτό ποσοστό
κέρδους ανάλογα με το είδος των πωλούμενων
αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών από τον
κάθε επιτηδευματία. Μάλιστα, σύμφωνα με πα-
ράγοντες του υπουργείου Οικονομικών, εντός
των επόμενων ημερών θα εκδοθεί η σχετική
υπουργική απόφαση για την ενεργοποίηση του
μέτρου.
Σταθερή αναλογία
Στέλεχος του υπουργείου Οικονομικών τόνιζε
ότι πρόκειται για μία μέθοδο που εφαρμόζεται

σε πολλές χώρες της Ευρωζώνης και έδινε το
ακόλουθο παράδειγμα:
Κατάστημα που πουλάει υποκάμισα προς 120
ευρώ τα οποία έχει αγοράσει 100 ευρώ έχει μει-
κτό κέρδος 20 ευρώ. Συνεπώς, γι΄ αυτό το κα-
τάστημα η σταθερή αναλογία για τον προσ-
διορισμό του μεικτού κέρδους είναι 20%.
Αυτόματα λοιπόν θα προκύπτει ένας αλγόριθ-
μος για το μεικτό κέρδος της επιχείρησης. Στη
συνέχεια, με την καταγραφή των εισπράξεων
από την παρακολούθηση του καταστήματος από
ελεγκτές θα δημιουργείται μία βάση δεδομέ-
νων που χρησιμοποιείται για την καλύτερη δυ-
νατή εκτίμηση των πωλήσεων του συγκεκρι-
μένου καταστήματος.
Πιο ισχυρό από τα τεκμήρια
Το ελάχιστο φορολογητέο εισόδημα που θα
προσδιορίζεται για τους ελεύθερους επαγ-
γελματίες και τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις με
τη χρήση συγκεκριμένων μαθηματικών τύπων
θα υπερισχύει και έναντι των τεκμηρίων δια-
βίωσης και έναντι των εισοδημάτων που προ-
κύπτουν με βάση τον λογιστικό προσδιορισμό.
Μάλιστα, για να αποφευχθούν προστριβές και
διενέξεις μεταξύ των φορολογικών αρχών και
του φορολογούμενου θα του δίνεται ως κίνη-
τρο το κλείσιμο της υπόθεσής του και η οριστική
απαλλαγή του από τον έλεγχο.
Στόχος των νέων ρυθμίσεων είναι να εντοπιστούν
τα πραγματικά εισοδήματα των ελευθέρων
επαγγελματιών και μικρομεσαίων επιχειρήσεων
και να δοθεί τέλος στο φαινόμενο η συντριπτική
πλειονότητα να εμφανίζεται στην Εφορία με πε-
νιχρά εισοδήματα.
Κάτω από 10.000 ευρώ
Από τα στοιχεία του υπουργείου Οικονομικών
προκύπτει ότι ενώ οι μισθωτοί δηλώνουν κατά
μέσον όρο ετήσιο εισόδημα 15.000 ευρώ και
οι συνταξιούχοι 12.000 ευρώ, η πλειονότητα των
ελεύθερων επαγγελματιών και εμποροβιοτε-
χνών δηλώνει κάτω από 10.000 ευρώ

Πηγή: imerisia.gr
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Εκδήλωση

για την

απονομή

των βραβείων του 1ου Μαθητικού Διαγωνισμού

Επιχειρηματικότητας, διοργάνωσε το Επιμελητή-

ριο Αρκαδίας, στην οποία παραβρέθηκε ο Πρό-

εδρος του Επιμελητηρίου Φθιώτιδας  κ. Αλέξανδρος

Διαμαντάρας

Στον διαγωνισμό που αθλοθετήθηκε από το

Επιμελητήριο Αρκαδίας και διοργανώθηκε σε

συνεργασία με τη Διεύθυνση

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-

σης και το ΚΕΣΥΠ Αρκαδίας,

συμμετείχαν περισσότεροι από

80 μαθητές, οι οποίοι την ευ-

καιρία να εξοικειωθούν με τις

δυνατότητες και τη δημιουργι-

κότητα που προσφέρει η επι-

χειρηματικότητα καλλιεργώντας

ευγενή άμιλλα και επικοινωνία.

Όλες οι προτάσεις που παρου-

σίασαν οι μαθητές είχαν δουλευτεί με πολύ μερά-

κι από τα παιδιά και διέθεταν πρωτοτυπία και φαν-

τασία που σπάνια απαντάται στους «μεγάλους» επί-

δοξους επιχειρηματίες, ενώ παράλληλα όλη η ερ-

γασία τους διακρίνονταν από σοβαρότητα και

επαγγελματισμό που τους παρευρισκομένους.

Η εκδήλωση έγινε το βράδυ της Παρασκευής,

23 Σεπτεμβρίου, στο αμφιθέατρο του Πνευματικού

Κέντρου Τρίπολης.

∆ρ
ασ
τη
ρι
ότ
ητ
ες Συμμετοχή του Επιμελητηρίου Φθιώτιδας

στην Εκδήλωση για την Απονομής των Βραβείων 
του 1ου Μαθητικού Διαγωνισμού Επιχειρηματικότητας 

του Επιμελητηρίου Αρκαδίας
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Την 3η Πανελλήνια γενική Έκθεση
"Κορίνθια 2011" τίμησε δια των εκ-
προσώπων του το Επιμελητήριο

Φθιώτιδας. Ο Αντιπρόεδρος κ. Γεώργιος Λάμ-
πρου και η κ. Λεμονιά Καραναστάση παρε-
βρέθησαν στα εγκαίνια της έκθεσης όπου με-
ταξύ άλλων βρίσκοταν υπουργοί και βουλευ-
τές, τέως υπουργοί, πρόεδροι φορέων και ορ-
γανισμών κ.α. 

Συμμετοχή 
του Επιμελητηρίου Φθιώτιδας 

στο ''Κορίνθια 2011''

Το Επιμελητήριο Φθιώτιδας
χαιρετίζει την προκήρυξη 

που εξέδωσε το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής 

και αφορά την εκμετάλλευση
του γεωθερμικού πεδίου

Τ
ο Επιμελητήριο Φθιώτιδας χαιρετίζει την

προκήρυξη που εξέδωσε το Υπουργείο

Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής

Αλλαγής και αφορά την εκμετάλλευση του γε-

ωθερμικού πεδίου της λεκάνης του Σπερχειού

μέσα από διεθνή διαγωνισμό.

Αισθανόμαστε δικαιωμένοι τόσο το Επιμε-

λητήριο μας που πρόσφατα με επιστολή του προς

τον Υπουργό κ. Γεώργιο Παπακωνσταντίνου

στις 21/7/2011 επεσήμανε για μια ακόμη φορά

ότι θα έπρεπε η Φθιώτιδα να συμπεριληφθεί σ’

αυτήν την νέα προκήρυξη, αλλά και όλοι οι φο-

ρείς της περιοχής που πιέζαμε προς αυτή την κα-

τεύθυνση έτσι ώστε να δούμε σε εύλογο χρονι-

κό διάστημα να εγκαθίστανται μονάδες εκμε-

τάλλευσης του γεωθερμικού πεδίου που θα

βοηθήσουν την τοπική οικονομία και θα ανα-

δείξουν τις μεγάλες δυνατότητες της περιοχής μας

στην πράσινη ανάπτυξη. 

Επιτέλους ο νομός μας δικαιούται μερίδιο

συμμετοχής σε παρόμοιες επενδύσεις και στην

σημερινή δυσμενή συγκυρία, τέτοιας μορφής

επενδύσεις βοηθούν στην ανάπτυξη και την

έξοδο από την βαριά κρίση που βιώνει η πατρίδα

μας.   

ΑΠΟ ΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ 

ΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 

Apple iPhone 4S

ΗApple παρουσίασε την Τρίτη το πολυαναμενόμενο
iPhone 5ης γενιάς, το iPhone4 S. To iPhone4 S θα τρέ-
χει το λειτουργικό iOS 5.0 και θα έχει τον επεξεργα-

στή του iPad, δηλαδή τον διπύρινο Α5. Η φωτογραφική
μηχανή είναι ανάλυσης 8MP και έχει τη δυνατότητα λήψης
βίντεο 1080p. Η απόδοση των γραφικών είναι κατά 7 φορές
καλύτερη. Το iPhone 4S θα κυκλοφορήσει σε τρεις εκδόσεις
16GB / 32GB / 64GB, με τις προπαραγγελίες να ξεκινούν στις
7 Οκτωβρίου, ενώ θα είναι διαθέσιμο στην αγορά στις 14
Οκτωβρίου σε Αμερική, Καναδά, Αυστραλία,  Αγγλία, Γαλλία, Γερμανία και Ιαπωνία. Η κυκλο-
φορία σε 22 ακόμα χώρες – η Ελλάδα απουσιάζει από την λίστα –θα πραγματοποιηθεί στις 28
Οκτωβρίου καιμέχρι το τέλος του 2011 σε ακόμα 70 χώρες (πιθανώς και η Ελλάδα). 

Πηγή:naftemporiki.gr
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΡΕΣΒΕΙΑ 

ΣΤΗ ΣΕΟΥΛ

ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜ-

ΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

Rm 2511, Janggyo Bldg, Janggyo-dong

1, Chung-ku, Seoul, 

Korea 100-760

Τηλ: +82-2-754-8292, 

Fax: +82-2-754-8293

E-mail: commercial@greekemb.net

Σεούλ 30-6-2011

Αρ. Πρωτ. Φ 7500/ΑΣ 321

Προς:    

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΑ ΚΑΙ 

ΕΝΩΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Κοιν:    Γραφ. κ. Β Γεν. Δ/ντού

Α10, Β1 και Β5 Δ/νσεις

Ε.Δ.      κ. Πρέσβη

Θέμα:  “Εφαρμογή της Συμφω-

νίας Ελευθέρων Συναλλαγών της

Ευρωπαϊκής Ένωσης με τη Νότια

Κορέα”

Από 1ης Ιουλίου 2011, θα

ισχύσει η Συμφωνία Ελευθέρων

Συναλλαγών της Κορέας με την

Ευρωπαϊκή Ένωση. Οι εξαγωγές

μας, προκειμένου να απολαύσουν

τις μειώσεις ή τις απαλλαγές δα-

σμών που προβλέπει η συμφωνία,

πρέπει να συνοδεύονται από δή-

λωση καταγωγής (origin declara-

tion), η οποία μπορεί να εκδίδεται

μόνο από εγκεκριμένους εξαγωγείς

(approved exporters). Όταν πρό-

κειται για προϊόντα αξίας που δεν

υπερβαίνει τα 6000 ευρώ, όλοι οι

εξαγωγείς έχουν το δικαίωμα έκ-

δοσης δήλωσης καταγωγής.

Τα κορεατικά προϊόντα που ει-

σάγονται στη χώρα μας, πρέπει

επίσης να συνοδεύονται από ανά-

λογη δήλωση καταγωγής, με τις

ίδιες ακριβώς προϋποθέσεις. 

Σύμφωνα με το Παράρτημα 3

του πρωτοκόλλου για τους κανόνες

καταγωγής της συμφωνίας, οι δη-

λώσεις καταγωγής πρέπει να ανα-

φέρουν τον αριθμό της άδειας του

εγκεκριμένου εξαγωγέα και να πε-

ριέχουν το εξής κείμενο:

«Ο εξαγωγέας των προϊόντων

που καλύπτονται από το παρόν

έγγραφο (άδεια τελωνείου υπ’ αριθ-

μόν …..(αναφέρεται ο αριθμός έγ-

κρισης του εξαγωγέα)) δηλώνει

ότι, εκτός αν δηλώνεται σαφώς άλ-

λως, τα προϊόντα αυτά είναι προτι-

μησιακής καταγωγής ………(ανα-

φέρεται η καταγωγή των προϊόν-

των)». 

Το αντίστοιχο κείμενο στα αγ-

γλικά είναι το εξής:

«The exporter of the products

covered by this document (customs

authorization No….. (αναφέρεται

ο αριθμός έγκρισης του εξαγω-

γέα))  declares that , except where

otherwise clearly indicated, these

products are of …… (αναφέρεται η

καταγωγή των προϊόντων)»

H δήλωση καταγωγής μπορεί

να γίνει με την μορφή Invoice Dec-

laration, πάνω στο τιμολόγιο ή σε

κάποιο άλλο έγγραφο που συνο-

δεύει τα εμπορεύματα ή ακόμη

και σε ξεχωριστό έγγραφο. Πρέπει

όμως πάνω στο έγγραφο της δή-

λωσης καταγωγής να γίνεται λε-

πτομερής και επακριβής κατα-

γραφή των εμπορευμάτων ώστε να

είναι εφικτός ο εντοπισμός και η

αναγνώρισή τους. Από την άφιξη

των προϊόντων στην Κορέα, υπάρ-

χει προθεσμία ενός έτους για την

επίκληση της συμφωνίας και απαλ-

λαγή ή μείωση δασμών. 

Η συμφωνία προβλέπει ότι η

δήλωση καταγωγής μπορεί να γί-

νει σε οποιαδήποτε κοινοτική

γλώσσα ή και στα κορεατικά. Βέ-

βαια, υπάρχει το ενδεχόμενο το

τελωνείο να ζητήσει μετάφραση. Το

θέμα αυτό τελεί υπό διευθέτηση και

θα επιδιωχθεί στην πράξη να μην

ζητείται μετάφραση αν η δήλωση

γίνεται στην αγγλική γλώσσα.

Σε περίπτωση που τα προϊόν-

τα αποσταλούν πριν από την

1/7/2011 και φτάσουν μετά τη

έναρξη της συμφωνίας, από το κεί-

μενο της συμφωνίας δεν είναι ξε-

κάθαρο αν ισχύει η δήλωση κατα-

γωγής που γίνεται σε έγγραφο που

εκδόθηκε πριν την έναρξη της

συμφωνίας. Στην πράξη όμως δεν

υπάρχει πρόβλημα, καθώς μπορεί

να εκδοθεί ξεχωριστή δήλωση,

μετά την 1/7/2011, εντός της προ-

θεσμίας του ενός έτους. 

Μια άλλη εκκρεμότητα είναι η

περίπτωση που ο εξαγωγέας απο-

κτά την ιδιότητα «approved ex-

porter» μετά την εξαγωγή του προ-

ϊόντος. Στην περίπτωση αυτή υπάρ-

χει νομικό κενό που πρέπει να δι-

ευθετηθεί. Η Ευρωπαϊκή Ένωση θα

επιδιώξει να γίνεται δεκτό το πι-

στοποιητικό καταγωγής που θα

εκδίδεται όταν πλέον έχει αποκτη-

θεί η ιδιότητα του αναγνωρισμένου

εξαγωγέα.  

Στο πρώτο στάδιο της συμφω-

νίας θα υπάρξουν διάφορα μετα-

βατικής φύσεως προβλήματα, για

τα οποία οι δυο πλευρές έχουν

συμφωνήσει να προβαίνουν σε

άμεσες διαβουλεύσεις για τη διευ-

θέτησή τους. 

Από τα ανωτέρω γίνεται σα-

φές ότι τόσο οι ελληνικές τελωνει-

ακές αρχές όσο και οι Έλληνες

εξαγωγείς πρέπει να έχουν ενη-

μερωθεί έγκαιρα, προκειμένου να

επωφεληθούν οι ελληνικές εξα-

γωγές από τη συμφωνία.

Το παρόν τοποθετήθηκε στην

ιστοσελίδα ΑΓΟΡΑ του Υπουργεί-

ου Εξωτερικών και απεστάλη σε

επιμελητήρια και οργανισμούς.

Παρακαλείσθε για την ενημέρωση

των ελληνικών επιχειρήσεων.   

Ο Προϊστάμενος

Αθανάσιος Καραπέτσας

Σύμβουλος ΟΕΥ Α
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➜➜➜ΣΥζHΤΗΣΗ ΚΑΙ ΠΑΡΟΥΣIΑΣΗ
Δηλώσεων Επιφύλαξης στο ΔΣ του Επιμελητηρίου στις 26-9-2011

Στο ΔΣ της 26-9-2011 συζητήθηκε το θέμα των δηλώσεων επιφύλαξης, παρουσία του Προέδρου του Δικηγορικού Συλλόγου Λα-

μίας κ. Παναγιώτη Συγγούρη, οποίος ανέλυσε  την νομική προσέγγιση του θέματος   και για την επίδραση των δικαστικών αποφά-

σεων ατομικά και συλλογικά. Το κάτωθι υπόδειγμα δήλωσης επιφύλαξης  είναι ένα εκ των τριών (έκτακτης εισφοράς,  ειδικό τέλος

ακινήτων, και τέλος επιτηδεύματος),  που μπορούν να ληφθούν  και σε ηλεκτρονική μορφή από την ψηφιακή πύλη του Επιμελητηρίου Φθιώ-

τιδας (www.fthiotidoscc.gr). 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ
ΔΗΛΩΣΗ ΡΗΤΗΣ ΕΠΙΦΥΛΑΞΗΣ

Προς το Ελληνικό Δημόσιο
Επί της καταβληθείσας έκτακτης εφάπαξ εισφοράς

Του/Της………………………………….., κατοίκου…………………………. με ΑΦΜ

ΠΡΟΣ
Την Δ.Ο.Υ ………………………

Για τη διεκδίκηση της επιστροφής της καταβληθείσας έκτακτης εισφοράς 
ποσού ευρώ……………………………………………………………………...

Δηλώνω με την παρούσα ότι η επιβληθείσα, δυνάμει της υπ' αρ............................ ειδοποίησης, σε βάρος μου έκτακτη εισφορά, ποσού ευρώ …………………………………………
ΔΕΝ είναι σύννομη, διότι η διάταξη αυτή δεν είναι δυνατό να εφαρμοσθεί, αντιβαίνουσα σε ρητές συνταγματικές διατάξεις.

Ειδικότερα:
Α. Η επιβολή αναδρομικής φορολογικής επιβάρυνσης
Η έκτακτη εισφορά επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδημα, πραγματικό ή τεκμαρτό, φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο των φυσικών προσώπων ή της σχολάζουσας κληρονομιάς

των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος του οικονομικού έτους 2011 (διαχειριστικής χρήσης 2010), εφόσον αυτό υπερβαίνει τις 12.000,00 €.  Δηλαδή επιδιώκεται εντός του 2011 η επιβο-
λή φορολογικής επιβάρυνσης για ήδη φορολογηθέντα εισοδήματα του έτους 2010. 

Συνεπώς η επιβληθείσα εισφορά αντίκειται στην διάταξη της παρ. 2 αρ. 78 του Συντάγματος, η οποία ρητώς απαγορεύει την επιβολή με νόμο αναδρομικής ισχύος που εκτείνεται πέρα
από τις προθεσμίες του οικονομικού έτος κατά το οποίο επιβλήθηκε.

Β. Η παραβίαση της αρχής της αναλογικότητας.
Περαιτέρω, παραβιάζεται η κατοχυρωμένη από την παρ. 5 αρ. 4 του Συντάγματος αρχής της αναλογικότητας, κατά την οποία «οι Έλληνες πολίτες συνεισφέρουν χωρίς διακρίσεις στα

δημόσια βάρη, ανάλογα με τις δυνάμεις τους».  
Και τούτο διότι δια της άνω κλίμακας ο φορολογούμενος που δήλωσε
καθαρό εισόδημα 12.000,00 € δεν επιβαρύνεται με την εν λόγω εισφορά, ενώ ο
δηλώσας εισόδημα κατά 1 μόλις ευρώ μεγαλύτερο (12.001,00 €) υπόκειται σε
εισφορά .
Σημειωτέον ότι αντίστοιχη παραβίαση της αρχής της αναλογικότητας παρατηρείται σε όλα τα κλιμάκια εισοδήματος, βάσει των οποίων υπολογίζεται η έκτακτη εισφορά, δηλαδή για

διαφορές 1 μόνο ευρώ ο φορολογούμενος υπόκειται σε πολλαπλάσια επιβάρυνση.
Γ. Η παραβίαση της αρχής της ίσης μεταχείρισης.
Γ1. Η εν λόγω εισφορά καταλαμβάνει και έσοδα απαλλασσόμενα της φορολογίας επ' ονόματι των φυσικών προσώπων ή αυτοτελώς φορολογηθέντα με εξάντληση της φορολογικής υπο-

χρέωσης (π.χ. μερίσματα, τόκοι κλπ), τα οποία εναπόκειται στη διακριτική ευχέρεια εκάστου φορολογουμένου εάν θα περιληφθούν στην υποβαλλόμενη υπ' αυτού δήλωση φορολογίας ει-
σοδήματος του αντίστοιχου έτους.

Ωστόσο, ο υπολογισμός της έκτακτης εισφοράς και επί των άνω εσόδων συνιστά παραβίαση της θεσπισθείσας με την παρ.2 αρ. 4 του Συντάγματος αρχής της ίσης μεταχείρισης, κατά
την οποία «οι Έλληνες και οι Ελληνίδες έχουν ίσα δικαιώματα και υποχρεώσεις».

Και τούτο διότι ο συνυπολογισμός των εν λόγω εσόδων άγει σε προφανή άνιση μεταχείριση τον φορολογούμενο που περιέλαβε αυτά στη δήλωση του και αυτόν που εξίσου νόμιμα (δε-
δομένου ότι δε θεσπίζεται σχετική υποχρέωση δηλώσεως αυτών) δεν τα δήλωσε καθόλου.

Γ2. Άλλη παραβίαση της συνταγματικής αρχής της ισότητας αποτελεί ασφαλώς και η υπό της άνω διατάξεως επιβολή της εισφοράς μόνο σε φυσικά πρόσωπα, ενώ τα νομικά πρόσωπα,
τα οποία κατά τεκμήριο έχουν ασύγκριτα μεγαλύτερη φοροδοτική ικανότητα, δεν υπάγονται στην άνω εισφορά, εξαιρούμενα οιασδήποτε συμμετοχής στο εκτάκτως επιβαλλόμενο φορο-
λογικό βάρος.

Δ. Η παραβίαση του αρ. 20 παρ. 1 του Συντάγματος περί παροχής έννομης προστασίας.
Στο άρθρο 29 ν. 3986/2011 προβλέπεται ρητά ότι η προθεσμία άσκησης της προσφυγής ή υποβολής αίτησης για διοικητική επίλυση της διαφοράς καθώς και η άσκηση της προσφυ-

γής ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού Πρωτοδικείου, δεν αναστέλλει τη βεβαίωση και την είσπραξη της οφειλής που βεβαιώνεται κατά τις διατάξεις της παρ. 1 αυτού.
Εντούτοις, η εν λόγω πρόβλεψη αντίκειται ευθέως στην διάταξη της παρ. 1 αρ. 20 του Συντάγματος περί παροχής έννομης προστασίας, η οποία καταλαμβάνει και την προσωρινή προ-

στασία, καθιερούμενη από την διάταξη του αρ. 2 ν. 820/1978, η οποία, ως γενική διάταξη περί αναστολής εισπράξεως αμφισβητούμενου με προσφυγή φόρου, έχει εφαρμογή σε όλες τις
περιπτώσεις.

Για τους παραπάνω λόγους οι διατάξεις περί επιβολής έκτακτης εισφοράς, δεν μπορούν να εφαρμοσθούν ως αντικείμενες στις προαναφερθείσες Συνταγματικές διατάξεις.
Κατόπιν αυτών, προβαίνω σήμερα στην καταβολή του παραπάνω ποσού, μέσω των προβλεπόμενων δόσεων, με την ρητή επιφύλαξη της αναζήτησης της ως άνω εισφοράς, με κάθε νό-

μιμο μέσο ή διαδικασία και δυνάμει απόφασης οποιασδήποτε διοικητικής Αρχής ή Δικαστηρίου.

Με την προσήκουσα τιμή 

Ο καταβάλλων με επιφύλαξη
φορολογούμενος
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Νέ
α Πραγματοποιήθηκε με επιτυχία 

η ημερίδα '' Νέα Καινοτομική
Επιχειρηματικότητα

Πραγματοποιήθηκε με επι-
τυχία η ημερίδα " Νέα Και-
νοτομική Επιχειρηματικό-

τητα", τη Δευτέρα, 5 Σεπτεμβρίου
2011 στην αίθουσα συνεδριάσεων
του Επιμελητηρίου Φθιώτιδας, που
συνδιοργάνωσαν η ΑΝ.ΔΙΑ Στε-

ρεάς Ελλάδας, η Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας-Περιφερειακή Ενότητα Φθιώ-
τιδας, το Επιμελητήριο Φθιώτιδας, το Πανεπιστήμιο Στερεάς Ελλά-
δας(Μονάδα Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας) και ο Οργανισμός Βιο-
μηχανικής Ιδιοκτησίας. Στην ημερίδα παραβρέθηκαν εκπρόσωποι της Πε-
ριφέρειας Στερεάς, Πρόεδροι Επιμελητηρίων, εκπρόσωποι αναπτυξιακών
εταιριών και πλήθος ενδιαφερομένων. 

Τον χαιρετισμό και έναρξη των
εργασιών έκανε ο Διευθύνων Σύμ-
βουλος της ΑΝΔΙΑ κ. Λουκάς Κα-
ράντζαλης και κατόπιν το λόγο
έλαβε ο Αντιπεριφερειάρχης Στε-
ρεάς Ελλάδας κ. Θωμάς Στάικος, ο
οποίος τοποθετήθηκε τόσο για την
επιχειρηματικότητα της Περιοχής όσο και για της προσπάθειες που θα κα-
ταβληθούν για την ανάπτυξη της ΒΙΠΕ. Στη συνέχεια ο Πρόεδρος της ΑΝ-
ΔΙΑ κ. Κων/νος Τζούφλας τόνισε την σημαντικότητα της καινοτομίας στην
επιχειρηματικότητα και το ρόλο που μπορεί αυτή να διαδραματίσει
στην ανάπτυξη της οικονομίας. Κατόπιν ο Αντιπρόεδρος του Επιμελητη-
ρίου κ. Γεώργιος Λάμπρου ανέπτυξε τις θέσεις του Επιμελητηρίου σχετι-
κά με την καινοτομική επιχειρηματικότητα και επισήμανε τη σημασία της
ενημέρωσης των μελών Επιμελητηρίου Φθιώτιδας μέσω της ψηφιακής
του πύλης. 

Στη συνέχεια ο κ. Λουκάς Κα-
ράτζαλης παρουσίασε τα τρέχον-
τα και αναμενόμενα χρηματοδοτικά
προγράμματα του ΕΠΑΝ ΙΙ του
ΕΣΠΑ, τα οποία η ΑΝΔΙΑ  μπορεί να
διαχειρίζεται. Ο κ. Σκάρλας Λάμ-
προς, Δρ. Πληροφορικής, ανέ-

πτυξε σε θεωρητικό και πρακτικό επίπεδο την έννοια της καινοτομίας  και
τη σημασία της καινοτομίας στην επιχειρηματικότητα. Το λόγο κατόπιν
έλαβε ο κ. Αμπατζής εκπροσωπόντας τον Οργανισμό Βιομηχανικής Ιδιο-
κτησίας και ανάπτυξε τις διαδικασίες που ακολουθούνται για την κατο-
χύρωση πνευματικών δικαιωμάτων σε εθνικό, Ευρωπαϊκό και Διεθνές Πε-
ριβάλλον.  Το χρηματοδοτικό πρόγραμμα του ΕΠΑΝ ΙΙ «Νέα Καινοτομική
Επιχειρηματικότητα» ανέπτυξε τέλος η υπεύθυνη δράσης της ΑΝΔΙΑ κα
Λίλυ Κουβέλη.

Η ημερίδα ολοκληρώθηκε με ανταλλαγή απόψεων απο τους παρα-
βρισκόμενους και διευκρινίσεις για το νέο πρόγραμμα αλλά και συστά-
σεις για τη βελτίωση της Επιχειρηματικότητας

Επιστολή του Προέδρου
του Επιμελητηρίου 
Φθιώτιδας προς Υπουρ-
γεία και φορείς για τις
"Μεταγκαταστάσεις
Επιχειρήσεων 2011"

Κύριε Υπουργέ, 
Ο σχεδιασμός εκ μέρους του Υπουργείου σας ενός

Προγράμματος με στόχο την ενίσχυση μετεγκατάστασης
επιχειρήσεων σε ΒΙΠΕ, ΒΙΟΠΑ, ΒΙΠΑ και ΤΕΧΝΟΠΟΛΕΙΣ, με
τίτλο «ΜΕΤΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 2011» μας εξέπληξε ευχάριστα.

Τέτοιες πρωτοβουλίες αποτελούν ένα εργαλείο ανάπτυξης
μέσα σε πλαίσια και κανόνες, με μείωση πεαριβαλλοντο-
λογικών επιπτώσεων από την λειτουργία των επιχειρήσεων. 

Και φυσικά ουδείς θα μπορούσε να έχει αντίθετη άπο-
ψη σ’ αυτήν την προσπάθειά σας,  αλλά θα πρέπει να εν-
τοπίσουμε τυχόν προβλήματα λειτουργίας μέχρι σήμερα
και να δώσουμε ουσιαστικά κίνητρα προς αυτή την κα-
τεύθυνση.

Ιδιαίτερα στην περιοχή μας, όπου ένα πολύ μεγάλο κομ-
μάτι της Φθιώτιδας είναι Natura, η ύπαρξη της ΒΙΠΕ και
η οργάνωση και εγκατάσταση επιχειρήσεων σ’ αυτή είναι
επιβεβλημένη. Δυστυχώς όμως, η αγοραία τιμή εκ μέρους
της Τράπεζας Πειραιώς για την απόκτηση τμήματος στη
ΒΙΠΕ Λαμίας είναι υπερβολική και εκτός αγοράς αποτελώντας
ένα από τα ουσιαστικά αντικίνητρα για την όποια εγκα-
τάσταση σ’ αυτήν.   

Εδώ θα πρέπει να υπάρξει παρέμβαση εκ μέρους του
Υπουργείου και εξορθολογισμός τιμής από την πλευρά της
Τράπεζας.

Επίσης από ότι πληροφορούμαστε, η επιχορήγηση για
την Στερεά Ελλάδα είναι 35%, ποσοστό ιδιαίτερα χαμη-
λό και θα προτείναμε να ανεβεί στο 50%.

Θεωρούμε ότι τα όποια χρηματοδοτικά προγράμματα
δεν πρέπει να βρίσκονται σε διάσταση με του λοιπούς ανα-
πτυξιακούς σχεδιασμούς και τα χωροταξικά σχέδια, σ’ αυτό
δεν βοηθούν οι μειωμένες επιχορηγήσεις του ΚΑΝ 800 ιδι-
αίτερα για την Στερεά Ελλάδα που είναι σε μοναδική ύφε-
ση και υψηλή ανεργία.

Καταλήγοντας, θεωρούμε ότι η ΒΙΠΕ της Λαμίας θα μπο-
ρούσε να αποτελέσει καταφύγιο πολλών επιχειρήσεων που
ήδη λειτουργούν άναρχα και με έντονα περιβαλλοντολο-
γικά  προβλήματα καθ΄ ότι διαθέτει πολλά πλεονεκτήμα-
τα και υπάρχει αρκετός διαθέσιμος χώρος προς εγκατά-
σταση.

Η ύπαρξη του λιμανιού της Στυλίδας, του σιδηροδρό-
μου, της ΠΑΘΕ και της υπό κατασκευή Ε-65 στο κέντρο της
χώρας αποτελούν τα εχέγγυα για μια δυνατή και λειτουργική
ΒΙΠΕ προς το κοινό συμφέρον.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΙΑΜΑΝΤΑΡΑΣ 
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ΗΑΝ. ΔΙΑ. Στερεάς Ελλάδας, σε συνεργασία με την
Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας – Περιφερειακή
Ενότητα Φθιώτιδας, το ΕΒΕ Φθιώτιδας, και το

Δήμο Μώλου- Αγίου Κωνσταντίνου διοργάνωσαν με
επιτυχία και μεγάλη συμμετοχή ΗΜΕΡΙΔΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ
για την αξιοποίηση του χρηματοδοτικού προγράμματος

του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότη-
τας και Επιχειρηματικότητας και συγκεκριμένα για το πρό-
γραμμα «Εναλλακτικός Τουρισμός» 
Η Ημερίδα πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη 15-9-2011 και
ώρα 19.00, στην αίθουσα εκδηλώσεων «Λεωνίδας» του
Ξενοδοχείου Γαλήνη, στα Καμένα Βούρλα. 

Ο  Διευθύνων Σύμβουλος της ΑΝΔΙΑ, κ. Καράντζαλης
Λουκάς,  καλωσόρισε τους συμμετέχοντες στην Ημερίδα
και ευχαρίστησε για τη συνεργασία τον Αντιπεριφερειάρχη
Φθιώτιδας, κ. Στάικο Θωμά για την εκτενή συνεργασία που
ως φορείς πραγματοποιούν, προκειμένου να ενημερώσουν
και να υποστηρίξουν τις Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις της
Φθιώτιδας για τη συμμετοχή τους στα τρέχοντα χρημα-
τοδοτικά προγράμματα.

Ο Αντιπεριφερειάρχης Στερεάς Ελλάδας, κ. Στάικος Θω-
μάς, αφού ευχαρίστησε την ΑΝ.ΔΙΑ για την πραγματοποίηση
της Ημερίδας ενημέρωσης, υπογράμμισε ότι από την πλευ-
ρά της Περιφέρειας, θα γίνει κάθε προσπάθεια για αξιο-
ποίηση των μέσων που έχει με σκοπό να δημιουργηθούν
προϋποθέσεις ανάπτυξης και επιχειρηματικών πρωτο-
βουλιών.

Το λόγο πήρε στη συνέχεια ο Πρόεδρος του Επιμε-
λητηρίου Φθιώτιδας, κ. Διαμαντάρας Αλέξανδρος, ο
οποίος δήλωσε πως το Επιμελητήριο θα στηρίζει πάντα
πρωτοβουλίες που έχουν να κάνουν με την ανάπτυξη των
εναλλακτικών μορφών τουρισμού, όπως ιαματικές πηγές
και θρησκευτικό τουρισμό,    

Στη συνέχεια σύντομους χαιρετισμούς απεύθυνε ο Δή-

μαρχος Μώλου- Αγίου Κωνσταντίνου, κ. Ευάγγελος Τε-
τριμίδας, και ο Πρόεδρος του Τεχνικού Επιμελητηρίου ,
κ. Καραναστάσης Απόστολος.

Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν επίσης ο κ. Τζούφλας
Κωνσταντίνος, Πρόεδρος της ΑΝ.ΔΙΑ Στερεάς Ελλάδας &
Θεσσαλίας, και ο κ. Ντάνος Γρηγόρης, Αντιπρόεδρος της
ΑΝ.ΔΙΑ και Πρόεδρος της Φθιωτικής Αναπτυξιακής.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος
της ΑΝ. ΔΙΑ, κ. Καράντζαλης
Λουκάς, παρουσίασε συνο-
πτικά τον ρόλο της ΑΝ.ΔΙΑ
ως εταίρο του ΕΦΕΠΑΕ, στη
διαχείριση των προγραμμάτων
του Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος « Επιχειρηματικό-
τητα- Ανταγωνιστικότητα» του
ΕΣΠΑ και ενημέρωσε τους
συμμετέχοντες για την πορεία
των προκυρηχθέντων μέχρι
σήμερα προγραμμάτων και
έδωσε το περίγραμμα των
αναμενομένων για δημοσίευ-
ση προγραμμάτων χρηματο-
δότησης, με βάση τον σημε-

ρινό σχεδιασμό του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας. 

Στη συνέχεια η Υπεύθυνη Δράσης της ΑΝ.ΔΙΑ, η κα
Λυτάκη Μαριλένα προχώρησε σε παρουσίαση του  προ-
γράμματος « Εναλλακτικός Τουρισμός» το οποίο εντάσ-
σεται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Ανταγωνιστικότητα
και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ) του ΕΣΠΑ 2007-2013
και αφορά την υλοποίηση επενδύσεων στο τομέα του του-
ρισμό από υφιστάμενες επιχειρήσεις που δραστηριοποι-
ούνται στην ανάπτυξη εναλλακτικών μορφών τουρι-
σμού 

• Αθλητικός τουρισμός αναψυχής 
• Θαλάσσιος τουρισμός

• Τουρισμός υπαίθρου 
• Γαστρονομικός τουρισμός 
• Τουρισμός υγείας και ευεξίας. 
και αποσκοπεί:
• Στη διαφοροποίηση και στον εμπλουτισμό του

ελληνικού τουριστικού προϊόντος με την επιχειρηματική
αξιοποίηση εναλλακτικών μορφών τουρισμού.

• Στην ανάδειξη και τουριστική αξιοποίηση του
φυσικού και πολιτισμικού αποθέματος.

• Στην άμβλυνση της εποχικότητας της τουρι-
στικής ζήτησης.

Ο συνολικός προϋπολογισμός που θα διατεθεί μέσω
της Πράξης Εναλλακτικός Τουρισμός και προέρχεται από
Δημόσια Δαπάνη ανέρχεται σε € 20.000.000 στο σύνολο
της Ελληνικής επικράτειας. Το ποσό της Δημόσιας Δαπάνης
που αντιστοιχεί στην Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας είναι
1.789.031 €.  Το ποσοστό της επιχορήγησης είναι 40% με
επιπλέων προσαύξηση και τα 5% που θα δίνετε σε μικρά
νησιά κάτω των 3.100 κατοίκων. Ο Προϋπολογισμός
των επενδυτικών σχεδίων θα πρέπει να είναι από τις

10.000€ έως 400.000€.
Ακολούθησε εκτενής και ουσιαστικός

διάλογος, μεταξύ των συμμετεχόντων, επί
του περιεχομένου των προγραμμάτων.

Τελειώνοντας την εκδήλωση, ο Δι-
ευθύνων Σύμβουλος της ΑΝΔΙΑ, κ. Κα-
ράντζαλης Λουκάς, δήλωσε την αμέρι-
στη υποστήριξη της ΑΝΔΙΑ σε όλους
τους επιχειρηματίες που επιθυμούν να
υποβάλλουν επενδυτικό σχέδιο για χρη-
ματοδότηση στα προγράμματα που η ΑΝ-
ΔΙΑ διαχειρίζεται και ζήτησε την, χωρίς
δισταγμό, επικοινωνία με τις υπηρεσίες
της ΑΝΔΙΑ για κάθε διευκρίνιση σε πιθανά
ερωτήματα  που έχουν. 

Για περαιτέρω πληροφορίες επικοινωνήστε με την
ΑΝ.ΔΙΑ Στερεάς Ελλάδας στο τηλέφωνο 22310-67047 &
67498, με τον ΕΦΕΠΑΕ  στα τηλέφωνα 210-6985210 και
το γραφείο πληροφόρησης της ΕΥΔ ΕΠΑΕ στο τηλ.
8011136300.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος  
της ΑΝ.ΔΙΑ

Λουκάς Καράντζαλης

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

ΗΜΕΡΙΔΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

«ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ»
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4/7/2011 Καταδικάσαμε με Δελτίο Τύπου τα γεγονότα που
έλαβαν χώρα στο κέντρο της Λαμίας εις βάρος του Βουλευτή Φθιώ-
τιδας του ΠΑΣΟΚ κ. Νικολάου Τσώνη, δηλώνοντας ότι αν και διαφω-
νούμε με την ψήφιση του μεσοπρόθεσμου και του 
εκτελεστικού νόμου, οφείλουμε όλοι μας να διατηρήσουμε την ψυ-
χραιμία μας και να προστατεύσουμε την δημοκρατία και τη δυνατό-
τητα ελευθερίας του κάθε πολίτη, πολλώ δε μάλλον των Βουλευτών
του Κοινοβουλίου.

8/7/2011 Παραστήκαμε σε ενημερωτική ημερίδα για την
οικονομική και τεχνική διαχείριση της υλοποίησης προγραμμάτων
Leonardo da Vinci που πραγματοποιήθηκε στην Αθήνα.

12/7/2011 Συνδιοργανώσαμε με την Περιφέρεια Στερεάς
Ελλάδας - Περιφερειακή Ενότητα Φθιώτιδας και το Πανεπιστήμιο Στε-
ρεάς Ελλάδας σε συνεργασία με την ΑΝ. ΔΙΑ. Στερεάς Ελλάδας, στην
αίθουσα συνεδριάσεων του Επιμελητηρίου μας  Ημερίδα ενημέρω-
σης για την αξιοποίηση των χρηματοδοτικών προγραμμάτων:
1)  «Νέα Καινοτομική Επιχειρηματικότητα», που αφορά επενδύσεις
οι οποίες επιδιώκουν να μετατρέψουν μια καινοτόμο ιδέα ή τεχνογνωσία
σε επιχειρηματική καινοτομία,
2) «Εναλλακτικός Τουρισμός», που αφορά επιχειρήσεις οι οποίες δρα-
στηριοποιούνται σε οποιαδήποτε μορφή τουρισμού (αθλητικός, πο-
λιτιστικός, θαλάσσιος, γαστρονομικός, υγείας κι ευεξίας κ.α.). 
3) «Εκσυγχρονισμός Χερσαίων Εμπορευματικών Οδικών Μεταφορών»
που αφορά επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται ή θα δραστηριο-
ποιηθούν στους τομείς των αμιγώς χερσαίων εμπορευματικών οδι-
κών μεταφορών (διεθνών και μη). 

18/7/2011 Στείλαμε επιστολή προς τον Υπουργό Ανά-
πτυξης, Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας κ. Μιχάλη Χρυσοχοϊδη με
κοινοποίηση αυτής στον Υφυπουργό Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας
& Ναυτιλίας κ. Θάνο Μωραϊτη, στους  Βουλευτές του Νομού Φθιώ-
τιδας και στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης, σχετικά με την ένταξη της
Περιφέρειάς μας στο Πρόγραμμα «Αποθεματικό Απροβλέπτων», η οποία
είχεεξαιρεθεί από αυτό, προκειμένου να στηριχτεί η απασχόληση σε
αυτή τη δύσκολη οικονομική συγκυρία.

21/7/2011 Στείλαμε επιστολή προς τον Υπουργό Περι-
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής κ. Γεώργιο Παπακων-
σταντίνου με κοινοποίηση αυτής στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης σχε-
τικά με την ένταξη των περιοχών γεωθερμικού ενδιαφέροντος του Νο-
μού μας και ιδίως της ευρύτερης περιοχής της λεκάνης του Σπερχει-
ού 
(Θερμοπύλες, Καμένα Βούρλα, Λεκάνη Σπερχειού), στη νέα προκή-
ρυξη διεθνούς διαγωνισμού εκμίσθωσης των δικαιωμάτων έρευνας
για τον εντοπισμό και την εκμετάλλευση γεωθερμικών κοιτασμάτων,
μιας και η περιοχή μας έχει τις απαραίτητες συνθήκες για την προ-

σέλκυση μεγάλων εταιρειών του ειδικού αυτού ενεργειακού τομέα.

27/7/2011 Στείλαμε επιστολή προς τον Υπουργό Οικο-
νομικών κ. Ευάγγελο Βενιζέλο με κοινοποίηση αυτής στους Βουλευ-
τές του Νομού Φθιώτιδας, την Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων, τα  Επι-
μελητήρια Χώρας και τα  Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης, εκφράζοντας
την έντονη  διαμαρτυρία μας για την αύξηση του Φ.Π.Α. κατά 10 ολό-
κληρες ποσοστιαίες μονάδες (από 13% σε 23%) που αναμένεται να
εφαρμοστεί από 1ης Σεπτεμβρίου 2011, έχοντας σαν αποτέλεσμα ένα
βαρύτατο πλήγμα σε χιλιάδες επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται
στους κλάδους εστίασης ζητώντας να επανεξετάσουν την απόφαση
αυτή και ναμελετήσουν συνολικά τα πολλαπλά οφέλη που θα επιφέ-
ρει στην αγορά μια γενικότερη μείωση των συντελεστών Φ.Π.Α.

8/8/2011 Πραγματοποιήθηκε ύστερα από πρωτοβουλία
του Προέδρου συνάντηση αυτού με τον κ. Μπέλλη Γενικό Διευθυντή
της Αναπτυξιακής Καρδίτσας στην οποία παραβρέθηκε και ο επι-
στημονικός συνεργάτης του επιμελητηρίου μας κ. Ζάρδας 
στα γραφεία της ΑΝΚΑ στην Καρδίτσα, όπου τους δόθηκε η ευκαιρία
να ενημερωθούν για τις προοπτικές που υπάρχουν στο θέμα της αξιο-
ποίησης της βιομάζας της περιοχής μας με σκοπό την ενεργειακή της
εκμετάλλευση.

10/8/2011 Στείλαμε επιστολή προς τον  Δήμαρχο Λαμιέων
ζητώντας να πραγματοποιηθεί μια κοινή σύσκεψη των βουλευτών Φθιώ-
τιδας, των προέδρων των  επαγγελματικών σωματείων και  του Επι-
μελητήριό μας, όπου να καθοριστούν οι κοινές μας θέσεις επί του θέ-
ματος του Κ.Ε.Υ.Π. καθώς και οι προτάσεις μας, οι οποίες  να μεταφερθούν
στη συνέχεια στον Υπουργό Εθνικής Άμυνας. 

26/8/2011 Εστάλη επιστολή προς τον Υπουργό Ανάπτυ-
ξης, Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας κ. Μιχάλη Χρυσοχοϊδη με
κοινοποίηση αυτής στον  Αναπληρωτή Υπουργό Ανάπτυξης, Αντα-
γωνιστικότητας & Ναυτιλίας κ. Σωκράτη Ξυνίδη, στον Γενικό Γραμματέα
Βιομηχανίας κ. Αλέξανδρο Φούρλα, στους Βουλευτές του Νομού Φθιώ-
τιδας, στην Γενική Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας
& Κεντρ. Ελλάδας κα Καλλιόπη Γερακούδη, στον Περιφερειάρχη Στε-
ρεάς Ελλάδας  κ. Κλέαρχο Περγαντά, στους Δημάρχους του Νομού Φθιώ-
τιδας και στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης, σχετικά με το Πρόγραμ-
μα  «ΜΕΤΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 2011»  με στόχο την ενίσχυση μετεγκατάστασης
επιχειρήσεων σε ΒΙΠΕ, ΒΙΟΠΑ, ΒΙΠΑ και ΤΕΧΝΟΠΟΛΕΙΣ, προτείνοντας
η επιχορήγηση για την Στερεά Ελλάδα από 35%, ποσοστό ιδιαίτερα
χαμηλό, να ανεβεί στο 50%, θεωρώντας ότι η ΒΙΠΕ της Λαμίας θα μπο-
ρούσε να αποτελέσει καταφύγιο πολλών επιχειρήσεων που ήδη λει-
τουργούν άναρχα και με έντονα περιβαλλοντολογικά  προβλήματα καθ΄
ότι  διαθέτει πολλά πλεονεκτήματα και υπάρχει αρκετός διαθέσιμος
χώρος προς εγκατάσταση.

ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ

ΤΟΥΣ ΜΗΝΕΣ ΙΟΥΛΙΟ - ΑΥΓΟΥΣΤΟ 2011



17

Ημερίδα για την πάταξη
του Παρεμπορίου

Εφαρμογή του Νέου Νόμου
ζητούν οι Έμποροι 
και Επαγγελματίες

Στην ημερίδα ενημέρωσης για τη
πάταξη του παρεμπορίου έγινε
παρουσίαση του νομικού πλαι-

σίου που διέπει την αντιμετώπιση του
παράνομου υπαίθριου και πλανόδιου εμ-

πορίου. 
Ο νομικός σύμβουλος του Επιμελητηρίου 
κ. Βασίλειος Τσατσάνης ανέπτυξε τις δυ-

νατότητες που προσφέρει ο νέος νόμος 
στον περιορισμό και την εξέλειψη 
του φαινομένου του παρεμπορίου 

Ο Πρόεδρος του Επιμελητηρίου Φθιώτι-
δας στην τοποθέτησή του τόνισε οτι το

παρεμπόριο όχι μόνο πλήτει τον εμπορι-
κό και επαγγελματικό κλάδο αλλά στερεί

και σοβαρά έσοδα για το κράτος. Τοπο-
θετήσεις για το εν λόγω θέμα έκαναν ο

Αντιπεριφερειάρχης Φθιώτιδας κ. Θωμάς
Στάϊκος, ο Γραμματέας του Επιμελητηρί-

ου ΦΘιώτιδας κ. Λούκας, ο Αντιδήμαρ-
χος Λαμίεων κ. Καλαμπαλίκης, η κ. Τζένη

Οικονόμου, ο κ. Βέττας και ο κ. Χρονό-
πουλος απο τον Δήμο Στυλίδας, ο κ.

Γκούβας απο τον Δήμο Δομοκού, ο κ.
Μακρυνίτσας, ο κ. Παπαναγιώτου 

απο τον Δήμο Μώλου-Αγίου Κω/νου.
Μαγνητοσκοπημένα αποσπάσματα video

της ημερίδας μπορείτε να δείτε στον
σύνδεσμο http://www.ustream.tv/chan-

nel/ebefthiotidos
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Η 3η Πανελλήνια Έκθεση

Κορινθία 2011 διεξάγεται από

21-25 Σεπτεμβρίου 2011 στο 5ο

χλμ Π.Ε.Ο. Κορίνθου-Πατρών Σω-

ληνουργεία Κορίνθου.

Πληρ: Αναπτυξιακή Επιμελητηρί-

ου Κορινθίας τηλ. 27410-24464

Η Διεθνής Έκθεση 100%

DESIGN διεξάγεται στο Λονδίνο

από 22 έως 25 Σεπτεμβρίου 2011. 

Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 210-9982241

Η 27η Εμποροβιοτεχνική

και Γεωργική  Έκθεση Δυτι-

κής Μακεδονίας θα πραγματο-

ποιηθεί από 23 έως 28 Σεπτεμ-

βρίου 2011 στο Εκθεσιακό Κέντρο

Κοζάνης. 

Πληρ. 2461045978, 45977 &

45983 (Γραμματεία εκθεσιακού

κέντρου) 2461041693 (Επιμελη-

τήριο Κοζάνης).

Η 3η Εμποροβιοτεχνική Έκ-

θεση Πιερίας θα πραγματοποι-

ηθεί από 30 Σεπτεμβρίου έως 5

Οκτωβρίου 2011 στον Εκθεσιακό

χώρο Δήμου Κατερίνης. Πληρ.

2351047263 • www.champier.gr  

Η ExpoLead διοργανώνει

την έκθεση Ελληνική Πα-

ράδοση Τρόφιμα, Ποτά, Λαϊ-

κή Τέχνη, από 6 έως 9 Οκτωβρί-

ου 2011 στο Εκθεσιακό Κέντρο

Περιστερίου στην Αθήνα. Πληρ:

τηλ. 210-2580716. • www.ex-

polead.gr

Η 10η Πανελλήνια Γενική

Έκθεση ΚΡΗΤΗ 2011 πραγ-

ματοποιείται από 6 έως 9 Οκτω-

βρίου 2011 στο Διεθνές Εκθεσιακό

Κέντρο Κρήτης  στις Γούβες Ηρα-

κλείου Κρήτης.  Πληρ. Θ. Κουκά-

λιας, τηλ. 2310-291164

Η 11η Εμποροβιοτεχνική Έκ-

θεση Καρδίτσας θα πραγματο-

ποιηθεί από 7 έως 12 Οκτωβρίου

2011 στις Καπναποθήκες Καρδί-

τσας. Πληρ. «ΑΛΦΑ ΕΚΘΕΣΙΑΚΗ

ΑΕ»  2102232441-4/6936791805

κ. Χαράλαμπος Λιακόπουλος

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ

2441022301 & 24410 40926

Η 4η Έκθεση Τροφίμων και

Ποτών θα πραγματοποιηθεί από

18 έως 20 Οκτωβρίου 2011 στην

αίθουσα πολλαπλών χρήσεων του

Μετρό στην πλατεία Σύνταγμα.

Πληρ. Νίκος Ψωμιάδης, Τηλ. 201

9245577 • n.psomiadis@verti-

com.gr

Το 3ο Φεστιβάλ Ελληνικού

Γάλακτος και Τυριού θα διε-

ξαχθεί στο Στάδιο Ειρήνης και Φι-

λίας στις 21 έως 23 Οκτωβρίου

2011. Δηλώσεις συμμετοχής έως

15 Σεπτεμβρίου 2011  

Πληρ. Ειρήνη Ψαχούλια Τηλ.

20103610265 www.edpa.gr

Η 3η Έκθεση Γεύσεις & Ζωή

πραγματοποιείται στην Θεσσαλο-

νίκη από 21 έως 23 Οκτωβρίου

2011 στον Ο.Λ.Θ. (κτίριο Γ).

Η 2Η Έκθεση Προϊόντων

Ιδιωτικής Ετικέτας διεξάγεται

στο εκθεσιακό κέντρο Helexpo

Palace  4-5 Νοεμβρίου 2011.

Πληρ: Helexpo

Η 4η Έκθεση Γεύσεις & Ζωή

πραγματοποιείται από 4 έως 6 Νο-

εμβρίου 2011 στο Ε.Κ.Ε.Π. παράλ-

ληλα με το 2ο βιωματικό Φεστιβάλ

Υγείας & Ευεξίας «ΑΝΘΡΩΠΟ-

ΛΙΣ».

Η 2η  Privatelabel 2011 – Έκ-

θεση Προϊόντων Ιδιωτικής Ετικέτας

διοργανώνεται από 4 έως 5 Νοεμ-

βρίου 2011 στο εκθεσιακό κέντρο

HELEXPO Palace στο Μαρούσι

Αττικής. Φορέας: HELEXPO

Πληρ. 231029142 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή

διοργανώνει ευρωπαϊκό πε-

ρίπτερο στην Κορεατική Έκ-

θεση Τροφίμων  Food Week

2011 από 9 έως 12 Νοεμβρίου

2011 στη Σεούλ. Οι εκθέτες θα κα-

λύψουν τα έξοδα αποστολής των

δειγμάτων και μετάβασης του προ-

σωπικού τους. Όλα τα άλλα έξοδα

θα καλυφθούν από τη Ευρωπαϊκή

Επιτροπή.  Πληρ. Aleksandra

Mecilosek Τηλ. 32-2-2987796

Η Έκθεση COSMETICA

EXPO πραγματοποιείται από 18

έως 21 Νοεμβρίου 2011 στο Εκ-

θεσιακό Κέντρο ΕΚΕΠ. Φορέας:

Expo Line  Πληρ: 210-9959620

Η 3η Έκθεση ΕΛΤΡΟΠ (Τρό-

φιμα – Ποτά – Εξοπλισμός)

θα πραγματοποιηθεί από 25 έως 28

Νοεμβρίου 2011 στο Μεσογειακό

Εκθεσιακό Κέντρο (M.E.C.) στην

Παιανία Αττικής. Φορέας: GOLDEN

EXPO Τηλ. 2105570910.

www.goldenexpo.gr

Ο ΟΠΕ διοργανώνει για τους

κλάδους βιομηχανικών και

καταναλωτικών προϊόντων

επιχειρηματική αποστολή

στην Τεχεράνη στις 25-29 Νο-

εμβρίου 2011. Πληρ. κα Μαρία

Ράπτη, Τηλ. 210 9982248

rapti@hepo.gr

Η Διεθνής Έκθεση Αλβανίας

«INTERNATIONAL TRADE

FAIR» θα πραγματοποιηθεί από 25 

έως 30 Νοεμβρίου 2011 στα Τί-

ρανα Αλβανίας. Δηλώσεις Συμμε-

τοχής έως 19 Σεπτεμβρίου 2011.

Πληρ.: 2310291111 www.tif.gr

Το 3ο Φεστιβάλ Ελληνικού

Μελιού και Προϊόντων Μέ-

λισσας θα πραγματοποιηθεί στην

Αθήνα 2,3 & 4 Δεκεμβρίου 2011

υπό την Αιγίδα του Υπουργείου
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Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Πληρ: 210-3610265.

Η 16η Διεθνής Έκθεση L ARTI-

GIANO IN FIERA διεξάγεται από 3

έως 11 Δεκεμβρίου 2011 στο Fiera Mi-

lano Rho  έξω από το Μιλάνο.

Πληρ: www.artigianoinfiera.it

Η Διεθνής Πράσινη Εβδομάδα

Βερολίνου-77η Έκθεση τροφί-

μων, γεωργικών προϊόντων και κηπο-

τεχνίας (Internationale Grune Woche

Berlin) διεξάγεται από 20-29 Ιανουαρί-

ου 2012 στο Βερολίνο. Πληρ. Τηλ.

20106419000 Αθήνα και Τηλ.

2310327733 Θεσσαλονίκη

www.greenweek.de 

Η Διεθνής Έκθεση ISM – 42nd

International Sweets and Bis-

cuits Fair θα πραγματοποιηθεί από 29

Ιανουαρίου έως 1η Φεβρουαρίου 2012

στον εκθεσιακό χώρο Cologne Exhibitio

Center στην Κολωνία της Γερμανίας.

Πληρ. Κα Πόπη Μπακόλα Τηλ.

2109982125 www.ism-cologne.com

Η Έκθεση Βιομηχανίας Ρυζιού

(ISRMAX) πραγματοποιείται 9-11 Φε-

βρουαρίου 2012 στην Ινδία.

Πληρ: www.iisrmaxasia.com

Η Διεθνής Έκθεση PROWEIN

2012 κορυφαία επαγγελματική έκθεση

για το κρασί και τα ποτά σε παγκόσμιο επί-

πεδο, διοργανώνεται στο Ντίσελντορφ

της Γερμανίας από 4 έως 6 Μαρτίου

2012. Αιτήσεις συμμετοχής μέχρι

25/9/2011 με fax στο 2109982411 ή

2109969100 Πληρ.: κα Αλεξάνδρα Κυ-

ριάκου Τηλ. 20109982222

www.hepo.gr

Η 25η Διεθνής Έκθεση Τροφί-

μων και Ποτών IFDEX 2012 πραγ-

ματοποιείται στο Εκθεσιακό Κέντρο Met-

ropolitan Expo στην Αθήνα από 9 έως 11

Μαρτίου 2012.

Πληρ. κ. ζωή καλού Τηλ. 2111069350

ifdex@mackbrooks.com

ΕΛΚΕΚΑ:
Ακριβότερο κατά 3% 

το οικογενειακό καλάθι 

τον Αύγουστο

Ακριβότερο κατά 3% σε σχέση με πέρυσι ήταν τον Αύ-

γουστο το οικογενειακό καλάθι. Σύμφωνα με την κα-

ταγραφή του Ελληνικού Κέντρου Καταναλωτών οι

τιμές των προϊόντων ευρείας κατανάλωσης η μεγαλύτερη αύ-

ξηση παρατηρείται στα ψάρια (6%) και τα έλαια-λίπη (6%).

Σύμφωνα με έρευνα του ΕΛΚΕΚΑ ένα μεσαίο ελληνικό νοι-

κοκυριό δαπάνησε τον Αύγουστο του 2010 347,43 ευρώ για

τρόφιμα-ποτά, ενώ τον Αύγουστο του 2011 356,24 ευρώ. 
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